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ULKOMAILLA OLEVAT HENKILÖT JA HEIDÄN TYÖNANTAJANSA ENTISTÄ 
KATTAVAM MIN MUKAAN SOSIAALITURVAN RAHOITUKSEEN 

Hallituksen esitys Eduskunnalle ulkomailla olevien ja eräiden mui- 
den henkilöiden sosiaaliturvan rahoitusta koskevaksi lainsäädän- 
nöksi (HE 24412002 vp.) 

1 
ESITYKSEN KESKEINEN SISÄLTÖ 

Hallitus esittää eduskunnalle, että vakuutetun sairausvakuutusmaksun 
ja työnantajan sosiaal itu rvamaksun maksuperusteita muutettaisiin siten, 
että Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan piiriin kuuluvat henkilöt 
ja heidän työnantajansa osallistuisivat nykyistä kattavammin sosiaalitur- 
va n rahoitukseen. 

E hdotetut uudistukset aiheuttavat muutoksia sairausva kuutuslakiin, sai- 
rausvakuutuslain 33 §:n muuttamisesta annetun lain voimaantulosään- 
nökseen, työnantajan sosiaaliturvamaksusta annettuun lakiin, vakuute- 
tun sairausvaku utusmaksun, työnantajan sairausvaku utusmaksu n ja 
työnantajan kansaneläkemaksun suuruudesta annettuun lakiin sekä 
ennakkoperintälakiin. 

1.1 
Vakuutetun sairausvakuutusmaksu 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan, että sairausvakuutusmaksu tulisi 
periä myös rajoitetusti verovelvollisilta palkansaajilta ja eläkkeensaajilta, 
jos he edelleen kuuluvat Suomen sosiaaliturvan piiriin. Rajoitetusti ve- 
rovelvollisen eläkkeensaajan sairausvakuutusrna ksu määräytyisi hänel- 
le Suomessa suoritettavan eläkkeen perusteella. Eläkelaitos perisi 
maksun samalla tavalla kuin mahdollisen Iähdeveron ja tilittäisi maksut 
ve rovi rast ol I e. 

Vakuutetun sairausvakuutusmaksu perittäisiin myös sellaisilta ulkomail- 
la asuvilta eläkkeensaajilta, jotka eivät kuulu Suomen sosiaaliturvan pii- 
riin, mutta joiden sairaanhoidon kustannu ksista Suomi joutuu Euroopan 
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yhteisön säännösten perusteella vastaamaan. Sairausvakuutusmaksu 
olisi saman suuruinen kuin muilta vakuutetuilta ja yleisesti verovelvolli- 
silta eläkkeensaajilta perittävä maksu. 

Mikäli eläkkeensaajalta perittäisiin Suomessa maksetun eläketulon pe- 
rusteella täysi 35 prosentin suuruinen lähdevero, sairausvakuutusmak- 
sua ei Iähdeveron lisäksi perittäisi. Eläketulon perusteella Iähdeveroa 
suorittavat joutuisivat kuitenkin maksamaan sairausvakuutusmaksun 
mahdollisesti saamansa perhe-eläkkeen tai kansaneläkkeen perusteel- 
la. 

Ulkomailla työskentelevän sairausvakuutusmaksun peruste 

UI komaitla työskentelevän rajoitetusti verovelvollisen palkansaajan sai- 
rausvakuutusmaksun perusteena ehdotetaan käytettäväksi yksityisen 
alan työeläkelaeissa tarkoitettua vakuutuspalkkaa, jota ulkomaantyössä 
pidetään eläkepalkkaan luettavan työansion ja työeiäkevakuutusmak- 
sun perusteena. 

Vaku utetun sairausvakuutusma ksusta vapauttaminen poistuisi 

Suomessa asuvalla vakuutetulla ei enää olisi mahdollisuutta vapautua 
vakuutetun sai rausvakuutusmaksun maksamisesta. Myös sellaisissa 
tapauksissa, joissa ulkomaille muuttanut Suomen sosiaaliturvan piirin 
ulkopuolelle siirtynyt eläkkeensaaja olisi ehdotuksen mukaan velvollinen 
suorittamaan vakuutetun sairausvaku utusmaksu n, Kelakaan ei jatkossa 
antaisi vapautusta sairausvakuutusmaksun maksamisesta. 

1.2 
Työnantajan sos iaa I i t u rvama ksu 

Työnantajan sosiaaliturvamaksuista annettuun lakiin ehdotetaan otetta- 
vaksi säännös, jonka mukaan työnantaja olisi velvollinen maksamaan 
työnantajan sosiaalitu rvama ksun ainoastaan siltä ajalta, jolloin työnteki- 
jä kuuluu Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan piiriin. Kun työnte- 
kijä sii rlyy työskentelymaan sosiaaliturvan piiriin, työnantajan maksuvel- 
vollisuus päättyisi. 

Lisäksi ehdotetaan, että suomalainen Iähettävä työnantaja olisi velvolli- 
nen suorittamaan Suomeen työnantajan sosiaaliturvamaksun palkan 
maksavan ulkomaisen työnantajan puolesta. Tämä maksuvelvollisuus 
koskisi vain niitä tilanteita, joissa suomalainen työnantaja on Iähettänfl 
työntekijän samaan taloudelliseen kokonaisuuteen kuuluvan ulkomai- 
sen emo-, tytär- tai sisaryrityksen palvelukseen tai sellaisen ulkomaisen 
yrityksen palvelukseen, jossa Iähettävällä työnantajalla on määräysval- 
taa. 
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Vakuutuspal kka myös työnantajan sosiaaliturvama ksun perusteeksi 

Työnantajan sosiaaliturvama ksun perusteeksi ehdotetaan yksityisen 
alan eläkelakien mukaista vakuutuspal kkaa. 

1.3 
Vakuutuspalkka sairausvakuutuksen päivärahan ja kuntoutusrahan pe- 
rusteeksi 

Yksityisen alan työeläkelaeissa tarkoitettua vakuutuspalkkaa ehdote- 
taan käytettäväksi ulkomaantyöskentelyyn liittyen sairausvakuutuksen 
päivärahan perusteena. 

Lakiviittausten kautta vakuutuspalkka tulisi käytettäväksi myös kuntou- 
tusrahalain mukaisessa kuntoutusrahassa. 

2 
VOI M AANT U LO 

Muutokset on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 .1.2004. Sairausvakuutuk- 
sen päivärahan perustetta koskevaa muutosta sovellettaisiin vuoden 
2006 alusta. 

3 
HALLITUKSEN ESITYS 

Hallituksen esitys HE 24412002 vp. on yleiskirjeen liitteenä. Hallituksen 
esityksiä voi tilata sekä Suomen- että ruotsinkielisenä Oy Edita Ab:n 
asiakaspalvelusta puhelimitse numerosta 020 45005 tai sähköpostitse 
osoitteesta asiakaspalvelu .pu blishinq @ edita.fi Hallituksen esitys löytyy 
internetistä eduskunnan sivu Ita osoitteesta www.eduskunta.fi 

ELÄKETURVAKESKUS 

L- 

Helena Tapio Pirjb Posti 



Hallituksen esitys Eduskunnalle ulkomailla olevien ja eräiden muiden henkilöiden 
sosiaaliturvan rahoitusta koskevaksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun ja 
työnanta-ian sosiaalitunramaksun 
maksuperusteita siten, että Suomen 
asumisperusteisen sosiaalituman piiriin 
kuuluvat henkilöt ja näiden työnantajat 
osallistuisivat nykyistä kattavammin 
sosiaaliturvan rahoitukseen. Tilanteissa, 
joissa ulkomailla työskentelevä henkilö on 
yksityisen sektorin työeläkelakien mukaan 
vakuutettu ja saa verovapaata 
ulkomaantyötuloa tai on rajoitetusti 
verovelvollinen, vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun ja työnantajan 
sosiaaliturvamaksun uudeksi 
maksuperusteeksi ehdotetaan sitä palkkaa, 
jota ulkomaantyössä pidetään eläkepalkkaan 
luettavan työansion ja eläkemaksujen 
perusteena. Sama palkka olisi ulkomaiIla 
työskentelyn ajalta myös sairausvakuutuksen 
päivärahan perusteena. Suomessa rajoitetusti 
verovelvollisena työskentelevän henkilön 
sairausvakuutusmaksu määräytyisi 
rajoitetusti verovelvollisen tulon ja 
varaliisuuden verottamisesta annetussa laissa 
tarkoitetun palkan perusteella. 
Esityksessä ehdotetaan, että rajoitetusti vero- 
velvolliselle eläkkeensaajalle määrättäisiin 
vakuutetun sairausvakuutusmaksu hänelle 
maksetun eläkkeen perusteella. Velvollisuus 
suorittaa vakuutetun sairausvakuutusmaksu 
koskisi ehdotuksen mukaan myös sellaisia 
ulkomailla asuvia eläkkeensaajia, jotka eivät 
kuulu Suomen sosiaaiiturvan piiriin, mutta 
joiden sairaanhoidon kustannuksista Suomi 
Euroopan yhteisön säännösten perusteella 
vastaa. Erillistä sairausvakuutusmaksua ei 
ulkomailla asuvalta eläkkeensaajalta itseltään 
kuitenkaan perittäisi, jos hän maksaa eläk- 

keensä perusteella Suomessa 35 prosentin 
suuruisen lähdeveron. Tällöin verohallinto ti- 
littäisi lähdeveron tuotosta sairausvakuutus- 
maksun osuutta vastaavan osan Kansaneläke- 
laitokselle. Kumottavaksi ehdotetaan s ä h -  
nös, jonka mukaan kunta on voinut myöntää 
vapautuksen vakuutetun sairausvakuutus- 
maksun suorittamisesta. 
Lisäksi ehdotetaan, että jos suomalainen 
työnantaja lähettää työntekijän, joka kuuluu 
Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan 
piiriin, ulkomaisen emo-, tytär- tai 
sisaryrityksen palvelukseen tai sellaisen 
ulkomaisen yntyksen palvelukseen, jossa 
suomalaisella ty önantaj al 1 a on 
määräämisvaltaa, lähettävä suomalainen 
työnantaja olisi velvollinen suorittamaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksun ulkomaisen 
yrityksen puolesta. Samalla ehdotetaan, että 
suomalainen lähettävä työnantaja, joka 
maksaa palkan työntekijälle, pidättäisi myös 
vakuutetun sairausvakuutusmaksu. 
Ehdotukset merkitsisivät muutoksia 
sairausvakuutuslakiin, sairausvakuutuslain 
33 3:n muuttamisesta annetun lain 
voimaantulosäännö kseen, työnantajan 
sosiaaliturvamaksusta annettuun Iakiin, 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun, 
työnantajan sairausvakuutusmaksun ja 
työnantajan kansaneläkemaksun suuruudesta 
annettuun lakiin sekä ennakkoperintälakiin. 
Esitys liittyy valtion vuoden 2003 
talousarvioesitykseen ja on tarkoitettu 
käsiteltäväksi sen yhteydessä. 
Lainmuutokset ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan vuoden 2004 alusta. Sairausvakuu- 
tuksen päivärahan perustetta koskevaa muu- 
tosta sovellettaisiin kuitenkin vasta vuoden 
2006 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. J o h d a n t o  

Oikeus Suomen asumispemsteiseen sosiaali- 
turvaan voi perustua joko kansalliseen lain- 
säädäntöön tai Suomea velvoittaviin kan- 
sainvälisiin säännöksiin. Henkilön oikeus 
suomalaiseen sosiaaliturvaan ratkaistaan 
asumiseen perustuvan sosiaaliturvalainsää- 
dännön soveltamisesta annetun lain 
(1 573/1993, jäljempänä soveltamisalalaki) 
perusteella, jollei Suomen ja muuttavan hen- 
kilön tulo- tai kohdevaltion välillä ole ole- 
massa sosiaaliturvaa koskevaa sopimusta tai 
muuta säädöstä, jota sovelletaan tähän henki- 
löön. Tärkein Suomea velvoittava ja kansalli- 
sen lainsäädännön syrjäyttävä säädös on so- 
siaaliturvajärjestelmien soveltamisesta yhtei- 
sön alueella liikkuviin palkamiihin työnteki- 
jöihin, itsenäisiin ammatinharjoittajiin ja hei- 
dän perheenjäseniinsä annettu neuvoston ase- 
tus (ETY) N:o 1408/71, jäIjempänä asetus 
1408/7 1. Sitä sovelletaan Euroopan talous- 
alueen maiden viilillä liikkuviin henkilöihin. 
Pohjoismaiden välillä on voimassa sosiaali- 
turvasopimus, jota sovelletaan niihin poh- 
joismaiden välillä liikkuviin henkilöihin, joi- 
hin ei sovelleta asetusta 1408171. Lisäksi 
Suomella on kahdenvälisiä sosiaaliturvaso- 
pimuksia. 
Lähetetyllä työntekijällä tarkoitetaan 
työntekjää tilanteessa, jossa suomalainen 
työnantaja lähettää työntekijän 
työskentelemään tilapäisesti ulkomaille siten, 
että hän pysyy ulkomaantyöskentelyn ajan 
Suomen sosiaaliturvan piirissä. Kun työtä 
tehdään Euroopan talousalueella tai 
sosiaaliturvasopimusmaassa, työntekija voi 
kuulua Suomen sosiaaliturvan piiriin yleensä 
vuodesta viiteen vuoteen. Lisäksi 
Eläketurvakeskus tai sosiaali- ja ter- 

veysministeriö voi poikkeusluvalla jatkaa ai- 
kaa, jonka työntehjä voi kuulua Suomen so- 
siaaliturvan piiriin. Kun on kyse työskente- 
lystä sosiaaliturvasopimusmaassa tai toisessa 
Euroopan talousalueen maassa, Eläketuwa- 
keskus on toimivaltainen viranomainen an- 
tamaan lähetetyn työntekijän todistuksen 
Suomen sosiaaliturvan soveltamisesta. Kan- 
saneläkelaitos antaa Eläketurvakeskuksen an- 
taman todistuksen perusteella vielä kirjallisen 
päätöksen asumisperusteisen sosiaaliturvan 
soveitamisesta. 
Jos henkilö lähetetään työskentelemään muu- 
alle kuin Euroopan talousalueelle tai sosiaa- 
1 iturvasopimu smaahan, Kansaneläke1 ai to s 
ratkaisee hakemuksesta Suomen asumispe- 
msteiseen sosiaaliturvalainsäädännön sovel- 
tamisen ulkomaan työskentelyn aikana. 
Kansaneläkelaitos antaa päätöksen 
työskentelyajaksi, enintään kuitenkin 
viideksi vuodeksi kerrallaan. 
Kansaneläkelaitos voi tämänkin jälkeen 
jatkaa hakemuksesta asumispemsteisen 
sosiaali turvalainsäädännön soveltamista 
viisi vuotta kerrallaan. Tämä edellyttää 
kuitenkin, että henkilöllä on edelleen kiinteät 
siteet Suomeen ja ettei työskentelymaasta voi 
saada kohtuullista sosiaaliturvaa. 
Sosiaaliturvan soveltamista voidaan jatkaa 
viiden vuoden jälkeen myös muusta 
~ a z & t m y p h o i t e t a a n  Suomessa pääosin 
vakuutetuilta ja työnantajilta perittävillä 
maksulla sekä verovaroin. Vakuutetujlta pe- 
rittävän sairausvakuutusmaksun maksuvel- 
vollisuus määräytyy tällä hetkellä verotetta- 
vien ansiotulojen perusteella, ja työnantajan 
sosiaaliturvamaksu määräytyy pääsäännön 
mukaan ennakonpidätyksen alaisen palkan 
perusteella. Jos tuloa ei Suomessa veroteta 



tai palkasta tehdä veron ennakonpidätystä, 
kyseisen tulon tai palkan perusteella ei aina 
suoriteta sosiaaliturvan rahoittamiseksi 
perittävää maksua. 

2 .  Kykytila 

2.1. Vakuutetun sairausvakuutusmaksu 

Suomen sosiaaliturvan piiriin kuuluva, saira- 
usvakuutuslain mukaan vakuutettu on velvol- 
linen suorittamaan Suomesta saamansa 
ansiotulon perusteella sairausvakuutuslain 
(364/1963) 32 $:n mukaisen vakuutetun sai- 
rausvakuutusmaksun. Sairausvakuutuslain 
33 $:n mukaan vakuutetun sairausvakuutus- 
maksu määrätään tuloverotuksen yhteydessä 
vakuutetun kunnallisverotuksessa verotetta- 
van tulon perusteella. Jos vakuutettu ei mak- 
sa Suomessa kunnallisveroa, hän ei myös- 
kään maksa vakuutetun sairausvakuutusmak- 
sua. 
Ulkomaille muuttavan henkilön velvollisuus 
maksaa vakuutetun sairausvakuutusmaksu 
päättyy, kun hän ei enää kuulu Suomen asu- 
mispenisteisen sosiaaliturvan piiriin. Toisen 
maan sosiaaliturvan piiriin siirtynyt henkiiö 
voi Kansaneläkelaitoksen antamalla todistuk- 
sella osoittaa veroviranomaisille, ettei hän 
enää kuulu Suomen sosiaaliturvan piiriin. 
Vaikka ulkomaille muuttanut henkilö kuului- 
si edelleen Suomen sosiaaliturvan piiriin, 
maksun suorittaminen päättyy kuitenkin vii- 
meistään siinä vaiheessa, kun hänestä tulee 
Suomessa rajoitetusti verovelvollinen. 
Tuloverolain (1 53511 992) 9 $:n mukaan hen- 
kilö on rajoitetusti verovelvollinen, jollei hän 
ole verovuonna asunut Suomessa. Lain 
11 §:n mukaan Suomen kansalaista pidetään 
Suomessa asuvana, kunnes kolme vuotta on 
kulunut sen vuoden pääitymisestä, jonka ai- 
kana hän on lähtenyt maasta. Ulkomailta 
Suomeen alle kuuden kuukauden ajaksi tule- 
vat henkilöt ovat myös rajoitetusti verovel- 
vollisia. 
Rajoitetusti verovelvolliselle palkka- ja 
eläketulon perusteeila määrättävän 
lähdeveron suuruus on rajoitetusti 
verovelvollisen tulon ja varallisuuden 
verottamisesta annetun lain (62711978: 
jäljempänä lähdeverolaki) 7 $:n mukaan 35 
prosenttia. Vero Iasketaan erikseen palkan ja 

erikseen eläkkeen perustella, joista ei tehdä 
normaalissa tuloverotuksessa tehtäviä 
vähennyksiä. Lain 5 $:n mukaan lähdeveroa 
ei kuitenkaan peritä ulkomaille maksettavasta 
kansaneläkkeestä eikä perhe-eläkelain 
(3811 969) mukaisesta eiäkkeestä. 
Rajoitetusti verovelvollinen maksaa lähdeve- 
roa vain Suomesta saadusta tulosta. Suomes- 
ta saatua tuloa on tuloverolain 10 9 :n mukaan 
ulkomailla tehdystä työstä saadusta palkkatu- 
losta yleensä vain valtion, kunnan tai muun 
julkisyhteisön maksama palkkatulo. Yksityis- 
ten yritysten rajoitetusti verovelvolliselle ul- 
komailla työskentelystä maksama palkkatulo 
ei siten ole Suomessa veronaIaista tuloa eikä 
sen perusteella makseta vakuutetun sairaus- 
vakuutusmaksua. 
Lähdevero kattaa sekä valtionveron että kun- 
nallisveron. EriIlistä kunnallisverotuksessa 
verotettavan tulon vahvistamista ei tapahdu 
eikä rajoitetusti verovelvollinen siten maksa 
vakuutetun sairausvakuutusmaksua. 
Ulkomailla työskentelevät voivat joissain ta- 
pauksissa pysyä Suomen sosiaaliturvan pii- 
rissä yli kolmen vuoden ajan. Tämä voi pe- 
rustua asetuksen 1408/71 säännöksiin; sosi- 
aaliturvasopimuksen määräykseen tai kansal- 
lisen lainsäädännön säännöksiin. Rajoitetusti 
verovelvollisina he eivät tällä hetkellä maksa 
vakuutetun sairausvakuutusmaksua. 
Sairausvakuutuslain 33 §:n 2 momentin mu- 
kaan sairausvakuutusmaksu määrätään kun- 
nallisverotuksessa verotettavan tulon lisäksi 
myös tuloverolain 77 $:ssä verovapaaksi 
säädetyn ulkomaantyötulon rahana maksetta- 
van osan perustella, kun vakuutettu on ylei- 
sesti verovelvollinen. Kun ulkomaantyöstä 
maksettu palkka on verovapaata, ei sen pe- 
rustella suoriteta veron ennakonpidätystä. 
Tämän vuoksi vakuutettu joutuu itse jälkikä- 
teen lopullisen verotuksen vahvistamisen yh- 
teydessä jäännösverona suorittamaan vero- 
vapaan ulkomaantyötulon perusteella mää- 
räyqwän sairausvakuutusmaksun. 
Ulkomaantyötulo on tuloverolain 77 $:n 
mukaan verovapaata, j 0s 
ulkomaantyöskentely kestää vähintään kuusi 
kuukautta ja palkan maksajana on muu kuin 
suomalainen julkisyhteisö. Lisäksi 
edellytetään, että verosopimukset eivät estä 
palkan verottamista työskentelyvaltiossa. 
Ennen vuotta 1996 voimassa ollutta 
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nykyisestä poikkeavaa ulkomaantyötulon 
verovapaussäännöstä sovelletaan kuitenkin 
rajoitetusti edelleen Venäj äliä 
työskenteleviin rakennusmiehiin, eikä tämän 
niin sanotun vanhan kuuden kuukauden 
säännön mukaisen verovapaan 
uikomaantyötulon perusteella makseta 
vakuutetun sairausvakuutusmaksua. 
Suomi on eräissä tilanteissa velvolIinen kor- 
vaamaan toisessa Euroopan talousyhteisön 
maassa asuvan eläkkeensaajan sairaanhoidon 
kustannukset senkin jälkeen, kun kyseinen 
henkilö ei enää kuulu Suomen sosiaaliturvan 
piiriin. Tyypillisessä tilanteessa toisessa 
Euroopan talousyhteisön maassa asuva 
henkilö saa eläkettä vain Suomesta. Vastaava 
tilanne voi syntyä joissakin tapauksissa myös 
silloin, kun henkilö saa Suomen lisäksi 
eläkettä yhdestä tai useammasta Euroopan 
talousyhteisön maasta. Jos henkilö ei tällöin 
saa eläkettä asuinmaastaan, hänen 
sairaanhoitonsa kustannuksista vastaa se 
maa, jossa hän on ollut pisimmän ajan 
vakuutettuna. Jos taas henkilö saa eläkettä 
myös asuinmaastaan, mutta hänellä ei ole 
siellä oikeutta sairaanhoitoon, hänen 
sairaanhoitonsa kustannuksista vastaa 
sellainen eläkettä maksava maa, jossa 
henkilöllä olisi asumisen perusteella oikeus 
sairaanhoitoon. Suomen velvollisuudesta 
korvata ulkomailla asuvan eläkkeensaajan 
sairaanhoidon kustannuksia säädetään 
asetuksen 1408/71 27,28 ja 28 a artiklassa. 
Eläkkeensaaja osallistuu Suomen vastuulla 
olevien sairaanhoidon kustannusten 
rahoitukseen maksamalla Suomesta 
saamansa eläketulon perusteella veron ja 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun niin 
kauan kun kuuluu Suomen sosiaaliturvan 
piiriin. Kun eläkkeensaaja on asunut 
ulkomailla yli kolme kalenteri\ruotta, hänen 
eläkkeestään aletaan periä lähdeveroa, ja 
viimeistään siinä vaiheessa 
sairausvakuutusmaksun suorittaminen 
lakkaa. 
Eräät verosopimukset estävät veron 
perimisen Suomesta saatujen yksityisen 
sektorin työeläkkeiden perusteella. Nämä 
verosopimukset koskevat lähdeveron lisäksi 
myös yleisesti verovelvolliselta Suomessa 
perittäviä veroja. Tällaisia Suomessa 
maksettavan veron perimisen estäviä 

.. .. 

verosopimuksia on voimassa Euroopan 
talousalueen maista Espanjan, Ranskan ja 
Portugalin kanssa. Näissä tilanteissa Suomi 
on siten velvollinen vastaamaan ulkomailla 
asuvan eläkkeensaajan sairaanhoidon 
kustannuksista saamatta niistä vastiketta 
eläkkeen perusteella perittävän veron 
muodossa. 
Verosopimukset eivät estä vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun perimistä. Edellä 
mainittuihin verosopimusmaihin maksettavan 
eläkkeen perusteella on siten suoritettava 
vakuutetun sairausvakuutusmaksu niin 
kauan, kun eläkkeensaaja kuuluu Suomen 
sosiaaliturvan piiriin ja on Suomessa yleisesti 
verovelvollinen. Rajoitetusti verovelvollinen 
yksityisen sektorin työeläkettä saava ei 
maksa Espanjassa, Ranskassa tai Portugalissa 
asuessaan Suomeen veroa eikä myöskään 
vakuutetun sairausvakuutusmaksua. Sama 
koskee myös yleisesti verovelvollista sen 
jälkeen, kun eläkkeensaaja ei enää kuulu 
Suomen sosiaaliturvan piiriin. 
Alankomaihin maksettavasta vapaaehtoisesta 
tai liikennevakuutukseen perustuvasta 
eläkkeestä peritään voimassa olevan 
verosopimuksen pemsteeila normaalia 
alempaa 20 prosentin suuruista lähdeveroa. 
Vastaavanlaisia verosopimuksia, joissa 
sovelletaan yleistä Iähdeverokantaa alempaa 
veroprosenttia, Suomella on esimerkiksi 
Euroopan unionin jäseneksi pyrkivien Viron, 
Latvian ja Liettuan kanssa. 

2.2. Tpönanta jan sosiaaliturvamaksu 

Työnantajan kansaneläkemaksu ja 
työnantajan sairausvakuutusmaksu 
suoritetaan työnantajan 
sosiaaliturvamaksuna. Työnantajan 
sosiaaliturvamaksusta annetun lain 
(36611963) 1 §:n 1 momentin mukaan 
maksut suoritetaan työntekijälle suoritetun 
ennakonpidätyksen alaisen palkan sekä 
tuloverolain 77 $:ssä tarkoitetun 
ulkomaantyötulon rahana maksettavan osan 
perustella. Ensiksi mainitun lain 2 $:n 
mukaan työnantajan sosiaaliturvamaksu 
suoritetaan myös muun muassa rajoitetusti 
verovelvolliselle maksettavan palkan 
perusteella. 
Ulkomaiset yritykset ovat velvolliset 
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suorittamaan työnantajan 
sosiaaliturvamaksun, jos niillä on Suomessa 
kiinteä toimipaikka tai edustaja, joka maksaa 
työntekijän palkan Suomessa. 
Kun suomalainen työnantaja lähettää 
työntekijän ulkomaisen emo- tytär- tai 
sisaryrityksen palvelukseen tai sellaisen 
ulkomaisen yrityksen palvelukseen, jossa 
lähettävällä yrityksellä on määräysvaltaa, 
paikan maksava ulkomainen yritys ei ole 
velvollinen suorittamaan työnantajan 
sosiaaliturvamaksua. Kuitenkin lähetetty 
työntekijä voi pysyä Suomen sosiaaliturvan 
piirissä useiden vuosien ajan. 
Työnantajan sosiaaliturvamaksu suoritetaan 
tuloverolain 77 9 :ssä tarkoitetun verovapaan 
ulkomaantyötulon rahana maksettavan osan 
perusteella. Maksu suoritetaan kuitenkin vain 
niin kauan, kun työntekijä on Suomessa 
yleisesti verovelvollinen. Yksityisen 
työnantajan ulkomaille rajoitetusti 
verovelvolliselle maksama palkka ei ole 
Suomessa veronalaista. Tällä perusteella 
palkka ei ole Suomessa ennakonpidätyksen 
alaista palkkaa eikä myöskään lähdeveron 
alaista palkkaa, eikä tällaisen palkan 
perusteella ole nykyisin myöskään 
velvollisuutta suorittaa työnantajan 
sosiaaliturvamaksua. 

2.3. Vakuutetun 
sairausvakuutusmaksusta vapauttaminen 

Kunnalla on oikeus yksittäistapauksessa 
hakemuksesta myöntää vapautus paitsi 
kunnallisveron myös vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun suorittamisesta. 
Sairausvakuutusmaksusta vapauttamisesta 
säädetään sairausvakuutuslain 38 $:ssä. Siinä 
säädetään myös veroviraston oikeudesta 
myöntää lykkäystä sairausvakuutusmaksun 
suorittamiseen. Vapautus voidaan myöntää 
verotuksen yhteydessä lopullisesti 
vahvistetun sairausvakuutusmaksun 
perusteella. Käytännössä vapautusta on 
yleensä haettu vain siltä osin, kuin 
lopullisesti vahvistettu sairausvakuutusmaksu 
ylittää ennakkoon perityn maksun. 
Myönnettäessä vapautusta tai lykkäystä 
sairausvakuutusmaksusta noudatetaan 
soveituvin osin, mitä verotusmenettelystä 
annetussa laissa (155811995, jäljempänä 

verotusmenettely laki) säädetään 

lykkäyksestä. Mainitun lain 88 $:n mukaan 
kunta voi myöntää vapautuksen 
kunnallisverosta, jos veronmaksajan 
veronmaksukyky on olennaisesti alentunut 
elatusvelvollisuuden, ty ött ömyy den, 
sairauden tai muun erityisen syyn johdosta, 
jos verovelvollinen on kuollut ja veron 
periminen perillisiltä olisi ilmeisen 
kohtuutonta, jos verovelvollisen on 
katsottava erehtyneen verosäännösten 
sisällöstä tai jos veron periminen on muusta 
erityisestä syystä ilmeisen kohtuutonta. 
Kunta voi samoin perustein myöntää 
vapautuksen vakuutetun 
sairausvakuutusmaksusta. 
Kunnat ovat käyttäneet sairausvakuutuslain 
38 $:ssä säädetty2 vapautusmahdollisuutta 
muun muassa myöntämällä 
yksittäistapauksissa Ruotsista palaaville 
eläkkeensaajille vapautuksen 
sairausvakuutusmaksusta. Maksusta 
vapauttamista on tällaisissa tapauksissa 
perusteltu sillä, että on katsottu 
kohtuuttomaksi periä vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua myös Ruotsista 
saadun eläketulon perusteella. Ruotsissa ei 
eläkkeensaaj ilta peritä 
sairausvakuutusmaksua. Eläkkeensaaj at ovat 
pitäneet Suomessa perittävää maksua yhtenä 
paluumuuton esteenä. 
Kunnan voimassa oleva oikeus myöntäii 
vapautus sairausvakuutusmaksusta on 
perustunut pitkälti käytännön syihin. 
Kunnalta haetaan usein samalla kertaa 
vapautusta sekä kunnallisverosta että 
sairausvakuutusmaksusta. Pääsääntöisesti 
kunnallisverosta vapauttamisella on 
vapautuksen hakijalle 
sairausvakuutusmaksusta vapauttamista 
suurempi merkitys. Kuitenkin tilanteessa, 
jossa henkilö saa valtaosan eläketulostaan 
ulkomailta eikä hänellä ole muuta ansiotuloa 
kuin pieni eläketulo Suomesta, 
kunnallisveroa ei peritä lainkaan tai jos veroa 
peritään, siitä vapauttamisella on varsin 
vähäinen taloudellinen merkitys itse hahjalle 
ja myöskin verotuoton saavalle kunnalle. 

2.4. Sairausvakuutuksen päivärahan 
peruste 

kunnallisveron huojennuksesta Ja 
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Sairausvakuutuslain sairaus- ja 
vanhempainpäiväraha sekä erityishoitoraha 
määräytyvät lain 16 $:n 1 momentin mukaan 
vakuutetun verotuksessa todettuj en 
työtulojen perusteella. Pykälän 2 momentin 
mukaan työtulolla tarkoitetaan työ- tai 
virkasuhteesta saatua palkkatuloa ja siihen 
verrattavaa henkilökohtaista tuloa sekä 
yrittäjien eläkelain (46811969) ja 
maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) 
mukaista kunkin vuoden työtuloa. Jos 
vakuutetun työtulot välittömasti ennen 
päivärahakautta ovat jatkuvasti olleet 
verotuksessa todettuja, työeläkeindeksillä 
tarkistettuja työtuloja olennaisesti 
suuremmat: päiväraha voidaan hakemuksesta 
laskea päivärahakautta välittömästi 
edeltävien niin sanottujen kuuden kuukauden 
tulojen perusteella. 
Kun ulkomailla työskentelevän henkilön 
ulkomailta saarnat palkkatulot ovat 
verovapaita Suomessa, päivärahan 
perusteena on käytetty verovapaan 
ulkomaantyötulon rahana maksettavaa osaa, 
joka otetaan huomioon myös 
sairausvakuutusmaksun perusteeksi pantavaa 
verotettavan tulon yhteismäärää 
vahvistettaessa. 

3 .  Esityksen tavoitteet ja  keskeiset 
ehdotukset 

3.1, Vakuutetun sairausvakuutusmaksu 

Tavoitteena On: että Suomen 
asumispenisteisen 
sosiaaliturvalainsäädännön piiriin kuuluvat 
henkilöt osallistuisivat vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua maksamalla 
mahdollisimman kattavasti saamiensa 
etuuksien rahoitukseen. Samalla korostetaan 
rnaksettujen maksujen ja etuuksien välistä 
yhteyttä. Sairausvakuutusmaksu tulisi siten 
periä myös rajoitetusti verovelvollisilta 
palkansaajilta ja eläkkeensaajilta, jos nämä 
edelleen kuuluvat Suomen sosiaaliturvan 
piiriin. Myös sellaisten Suomen 
sosiaaliturvan piiriin kuulumattomien 
eläkkeensaajien, joiden sairaanhoidon 
kustannusten korvaamisesta Suomi Euroopan 
yhteisön säännösten perusteella vastaa, tulisi 
osallistua kustannusten rahoitukseen 

maksamalla veroa Suomeen tai maksamalla 
ainakin vakuutetun sairausvakuutusmaksu. 
Esityksessä ehdotetaan, että vakuutetun 
sairausvakuutusmaksu perittäisiin myös 
sellaisilta ulkomailla asuvilta 
eläkkeensaajilta, jotka eivät kuulu Suomen 
sosiaaliturvan piiriin, mutta joiden 
sairaanhoidon kustannusten korvaamisesta 
Suomi Euroopan yhteisön säännösten 
perusteella vastaa. Maksu olisi saman 
suuruinen kuin yleisesti verovelvollisilta 
eläkkeensaajilta ja muilta vakuutetuilta 
perittävä maksu. Kansaneläkelaitoksella olisi 
ehdotuksen mukaan salassapitosäännösten 
estämättä oikeus antaa eläkelaitoksille ja 
verohaIlinnolle sellaisten eläkkeensaajien 
henkilötiedot, joiden sairaanhoidon 
kustannuksista Suomi vastaa. 
Sellaisilta eläkkeensaajilta, joilta peritään 
Suomesta maksetun eläketulon perusteella 
täysi, tällä hetkellä 35 prosentin suuruinen 
lähdevero, ei kuitenkaan perittäisi lähdeveron 
lisäksi sairausvakuutusmaksua. Tällaisten 
eläkkeensaajien maksurasitusta ei ole 
tarkoituksenmukaista lisätä. Verohallitus 
tilittäisi eläketulon perusteella maksettavasta 
35 prosentin suuruisesta lähdeverosta 
eläkkeensaajien sairausvakuutusmaksua 
vastaavan osuuden Kansaneläkelaitokselle. 
Eläketulon perusteella lähdeveroa maksavat 
suorittaisivat siten täyden lähdeveron lisäksi 
erillistä vakuutetun sairausvakuutusmaksua 
vain mahdollisesti saamansa 
kansaneläkkeen tai perhe-eläkkeen 
perusteella. Maksu määrättäisiin myös 
silloin, kun eläketulon perusteelia perittävä 
lähdevero on verosopimuksesta johtuen 
poikkeuksellisesti alle Suomessa eläkkeisiin 
yleisesti sovellettavan lähdeverokannan. Jos 
eläkkeensaaja on verosopimuksen nojalla 
kokonaan vapautettu lähdeverosta, hän olisi 
velvollinen suorittamaan 
sairausvakuutusmaksun. 
Rajoitetusti verovelvollisen eläkkeensaajan 
sairausvakuutusmaksu määräytyisi hänelle 
Suomesta maksettavan eläkkeen perusteella. 
Eläkelaitos perisi vakuut et un 
sairausvakuutusmaksun samalla tavalla kuin 
mahdollisen lähdeveron ja tilittäisi 
molemmat samanaikaisesti verovirastolle. 
Ulkomailla työskentelevän rajoitetusti 
verovelvollisen palkansaajan 
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sairausvakuutusmaksun perusteeksi 
ehdotetaan sitä yksityisen sektorin 
työeläkelaeissa tarkoitettua vakuutuspalkkaa, 
jota ulkomaantyössä pidetään eläkepalkkaan 

työeläkevakuutusmaksun pemsteena. 
Vahutuspalkalla tarkoitetaan sitä palkkaa, 
mitä vastaavasta työstä Suomessa olisi 
maksettava. Täma työntekijäin eläkelain 
(39511961) 7 e $:n 2 momentissa, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntehjäin eläkelain (134!1962) 6 $:ssä tai 
taiteilijoiden ja eräiden erityisryhmiin 
kuuluvien työtekijäin eläkelain (662/1985) 
7 $:n 1 momentissa tarkoitettu palkka 
korvaisi sairausvakuutusmaksun 
maksuperusteena rajoitetusti verovelvollisen 
ulkomailla saaman palkkatulon edellyttäen, 
että henkilön eläketurva on järjestetty jonkin 
mainitun eläkelain perusteella. Silloin kun 
Suomessa työskentelevä on rajoitetusti 
verovelvollinen, työntekijän 
sairausvakuutusmaksu määräytyisi 
lähdeverolain 4 $ :ssä tarkoitetun palkan ja 
kyseisen lain 3 $:ssä tarkoitetun korvauksen 
perusteella. 
Maksujärj estelmän yhtenäistämiseksi 
ehdotetaan, että myös yleisesti 
verovelvolliset. tuloverolain 77 §:ssä 
tarkoitettua verovapaata ulkomaantyötuloa 
saavat työntekijät maksaisivat 
sairausvakuuhsmaksun edellä mainituissa 
yksityisen sektorin työeläkelaeissa 
tarkoitetun vakuutuspalkan perusteella, jos 
työntekijöiden eläketurva perustuu johonkin 
kyseisistä eläkelaeista. Maksuvelvollisuus 
olisi riippumaton sitä, minkä ajankohdan 
mukaiseen tuioveroiain 77 $:n säännökseen 
ulkomaantyötulon verovapaus perustuu. 
Verovapaan ulkomaantyötulon perustella ei 
toimiteta ennakonpidätystä veron eikä 
myöskään vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun osalta. Jotta 
verovapaata ulkomaantyötuloa saavat eivät 
joutuisi yhdellä kertaa jälkikäteen 
suorittamaan edelliseltä vuodelta 
ulkomaantyöskentelyn perusteella 
määräyty viä sairausvakuutusmaksuja, 
ehdotetaan, että suomalainen lähettävä 
työnantaja toimittaisi sairausvakuutusmaksua 
varten ennakonpidätyksen mainitun 
vakuutuspaikan perusteella, mikä on myös 

luettavan työansion ja 

työntekijäin eläkemaksun sekä palkansaajan 
työttömyysvakuutusmaksun perusteena. 
Tämä myös yksinkertaistaisi yntysten 
maksumenettelyä ulkomailla työskentelevien 
osalta. Lähettävä työnantaja vastaisi 
ennakonpidätyksen toimittamisesta kuitenkin 
vain silIoin, kun suomalainen työnantaja 
tosiasiallisesti maksaa palkan lähettämäileen 
työntekij äHe. Suomalainen lähettävä 
työnantaja perisi sairausvakuutusmaksun 
vastaavasti myös silloin, kun työntekijä on 
rajoitetusti verovelvollinen. 
Ulkomailla asuvien palkansaajien ja 
eläkkeensaajien lisäksi myöskään eräät muut 
henkilöt eivät suorita vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua silloin, kun he ovat 
rajoitetusti verovelvollisia. Tällaisia 
henkilöitä ovat esimerkiksi ulkomailla asuvat 
opiskelij at ja työntekijöiden perheen; äsenet, 
jotka voivat Pysyä Suomen 
sosiaaliturvalainsäädännön piirissä yli 
kolmen vuoden ajan. Rajoitetusti 
verovelvollisina opiskelijat ja perheenjäsenet 
suorittavat verotettavien opintotuki- ja 
päivärahatulojen sekä muiden verotettavien 
ansiotulojen perusteella Suomeen 35 
prosentin suuruisen lähdeveron. Sen määrä 
voi usein ylittää sen veron määrän, mikä 
heille mainittujen etuuksien perusteella 
määrättäisiin Suomessa yleisesti 
verovelvollisina. Euroopan yhteisön piirissä 
on käynnissä työ sen selvittämiseksi, minkä 
periaatteiden mukaisesti opiskelijoiden ja 
perheenjäsenten sosiaaliturvan tulisi 
määräytyi Ennen tämän työn valmistumista 
ei ole tarkoituksenmukaista ehdottaa 
muutoksia heidän sairausvakuutusmaksunsa 
määräytymistä koskeviin säännöksiin. 

3.2. Työnantajan sosiaaliturvamaksu 

Myös työnantajan sosiaaliturvamaksun osaita 
tavoitteena on parantaa sosiaaliturvan 
rahoittamiseksi kerättävien maksujen 
kattavuutta. Sen ohella tavoitteena on pyrkiä 
keventämään yritysten palkkahallintoa 
ulkomailla työskentelevien osalta 
yhtenäistämällä lakisääteisten 
työnantajamaksujen maksuperusteita. 
Työnantajan sosiaaliturvamaksusta annettuun 
lakiin ehdotetaan otettavaksi säännös, jonka 
mukaan työnantajan vehollisuus maksaa 
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työnantajan sosiaaliturvamaksu koskee vain 
aikaa, jolloin työntekijä kuuluu Suomen 
asumisperusteisen sosiaaliturvan piiriin. 
Työntekijän ulkomaille lähettävän 
työnantajan maksuvelvollisuus pääityy, kun 
työntekijä siirtyy työskentelymaan 
sosiaaliturvan piiriin. Myös ulkomainen 
työnantaja olisi velvollinen suorittamaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksun, jos työ on 
tehty Suomessa ja työntekijä kuuluu Suomen 
sosiaaliturvan piiriin. 
Työnantajan sosiaaliturvamaksujen 
periminen ulkomaiselta työnantajalta ei ole 
aina mahdollista. Tämän vuoksi ehdotetaan, 
että lähettävä suomalainen työnantaja olisi 
velvol~inen suorittamaan Suomeen 
työnantajan sosiaaliturvamaksun palkan 
maksavan ulkomaisen työnantajan puolesta. 
Ehdotettu maksuvelvollisuus koskisi 
tilanteita, joissa suomalainen työnantaja 
lähettää työntekijän samaan taloudelliseen 
kokonaisuuteen kuuluvan ulkomaisen emo-, 
tytär- tai sisaryrityksen palvelukseen tai 
sellaisen ulkomaisen yrityksen palvelukseen, 
jossa suomalaisella ty önantaj alla on 
määräämisvaltaa. 
Työnantajan sosiaaliturvamaksun uudeksi 
maksuperusteeksi ehdotetaan sitä yksityisen 
sektorin työeläkelaeissa tarkoitettua 
vakuutuspalkkaa, jota ulkornaantyössä 
pidetään eläkepalkkaan luettavan työansion 
ja eläkemaksujen perusteena ja josta 
työntekijä edellä mainitulla tavoin maksaisi 
s airausvakuutusmaksun . Maksuperuste ol is i 
sama kuin työnantajan suorittamassa 
työeläkevakuutusmaksussa, 

työttömyysvakuutusmaksussa tällä hetkellä. 
Työnantajan kannalta maksujen 
suorittamisvelvollisuus yksinkertaistuisi, kun 
kaikki edellä mainitut maksut voitaisiin 
suorittaa saman vakuutuspalkkakäsitteen 
perusteella. 
Vakuutuspalkka korvaisi maksuperusteena 
tuloverolain 77 §:ssä tarkoitetun 
ulkomaantyötulon rahana maksettavan osan 
sekä lähdeverolain mukaisen paIkan silloin, 
kun ulkomailla työskentelevä vakuutetaan 
yksityisen sektorin iyöeläkeIakien mukaan. 
Verohallinto saisi salassapitosäännösten ja 
muiden tiedon saantia koskevien rajoitusten 
estämättä eläketurvakeskukselta ja 

tapaiurmavakuutusmaksussa ja 

eläkeIaitoksilta tiedot, joita se tarvitsee 
työnantajan sosiaaliturvamaksun samoin kuin 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun 
määrittämistä ja perimistä varten. 

3.3. Vakuutetun 
sairaus~akuutusmaksusta vapauttaminen 

Mahdollisuus vapauttaa Suomessa asuva 
vakuutettu sairausvakuutusmaksusta 
ehdotetaan vähämerkityksisenä kokonaan 
poistettavaksi. Kunnat ovat tehneet 
päätöksiä sairausvakuutusmaksusta 
vapauttamisesta vähän, vuonna 200 1 
yhteensä noin 300, joista vajaassa puolessa 
hakemus on hylätty. Luku sisältää kaikki 
kunnan tekemät maksuvapautuspäätökset, 
myös muiden kuin eläkkeensaajien 
hakemat maksuvapautukset. Kunta voisi 
edelleen myöntää vapautuksen 
kunnallisveron maksamisesta, millä olisi 
vakuutetuille useimmissa tapauksissa 
suurempi taloudellinen merkitys. Samoin 
laissa säilyisi edelleen veroviraston 
mahdollisuus lykätä sairausvakuutusmaksun 
suorittamista. 
Sellaisissa tapauksissa, joissa ulkomaille 
muuttanut ja Suomen sosiaaliturvan piirin 
ulkopuolelle siirtynyt eläkkeensaaja olisi 
ehdotuksen mukaan edelleen velvollinen 
suorittamaan vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun, myöskään 
Kansaneläkelaitos ei tulisi jatkossa antamaan 
vapautusta sairausvakuutusmaksun 
suorittamisesta. Käytännössä tämä koskisi 
Suomesta toiseen Euroopan talousyhteisön 
maahan muuttaneita eläkkeensaajia, jotka 
saavat eläkettä vain Suomesta. 

3.4. Sairausvakuutuksen päivärahan 
peruste 

Jotta sairausvakuutuslain mukaan 
vakuutetulta perittävät maksut ja hänelle 
maksettavat etuudet määräytyisivät saman 
perusteen mukaisesti, ehdotetaan, että 
vakuutus palkkaa käytettäisiin 
ulkomaantyöskentelyyn liittyen myös 
sairausvakuutuksen päivärahan perusteena. 
Vakuutuspalkka rinnastettaisiin 
sairausvakuutuslain 16 5:ssä muihin 
työtuloihin ja sitä käsiteltäisiin ulkomaan 
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työskentelyn ajalta samalla tavalla kuin 
esimerkiksi yrittäjien eläkelain tai 
maatalousyrittäjien eläkelain mukaista 
työtuloa käsitellään yritystoiminnan osalta. 
Sairausvakuutuslain mukaisten päivärahoj en 
lisäksi vakuutuspalkka tulisi lakiviittauksen 
kautta käytettäväksi myös kuntoutusrahalain 
(61 1/1991) mukaiseen kuntoutusrahaan. 

4.  Esityksen vaikutukset 

Esitysten taloudellisten vaikutusten arvioiden 
pohjana on käytetty Kansaneläkelaitoksen ja 
Eläketurvakeskuksen tilastoja 
vakuuttamispäätöksistä sekä ulkomailla 
asuvista ja vakuutetuista henkiiöistä. 
Tarkkoja tietoja esimerkiksi ulkomailla 
työskentelevien, verovapaata tuloa saavien 
tai rajoitetusti verovelvollisten henkilöiden 
määristä ei kuitenkaan ole. 
Ulkomailla työskenteleviä rajoitetusti 
verovelvollisia henkilöitä arvioidaan olevan 
noin 2 500. Vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun ja työnantajan 
sosiaaliturvamaksun periminen heiltä lisäisi 
Kansaneläkelaitoksen saamia maksutuottoja 
arviolta 5 miljoonaa euroa vuodessa. Siitä 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun osuus 
olisi noin 2 miljoonaa euroa. Niin sanotun 
vanhan kuuden kuukauden säännön 
perusteella verovapaan ulkomaantyötuion 
tuIeminen maksuvelvollisuuden piiriin lisäisi 
Kansaneläkelaitoksen saamia maksutuottoj a 
arviolta 0,5 miljoonaa euroa vuodessa. 
Suomessa alle kuuden kuukauden ajan 
rajoitetusti verovelvollisina työskentelevien 
ja rajoitetusti verovelvollisten 
rajatyöntekijöiden arvioidaan uusina 
sairausvakuutusmaksun maksuvelvoliisina 
lisäävän Kansaneläkelaitoksen maksutuottoja 
yhteensä noin 1 miljoonalla eurolla vuodessa. 
Työnantajan sosiaa1iturvamaksun periminen 
suomalaiselta työnantajalta ulkomaisen 
konserniyhtiön puolesta lisäisi työnantajan 
sosiaaliturvamaksun tuottoja vuositasolla 
arviolta noin 4 miljoonaa euroa vuodessa. 
Konserniyhtiöiden palveluksessa arvioidaan 
työskentelevän ulkomaiIla noin 3 000 
henkilöä. 
Eläkkeensaajien sairausvakuutusmaksun 
maksuperusteiden Iaajentamisen koskemaan 
myös ulkomailla asuvia eläkkeensaaj ia, jotka 

eivät kuulu Suomen sosiaaliturvan piiriin, 
mutta joiden sairaanhoidon kustannuksista 
Suomi vastaa, arvioidaan koskevan tällä 
hetkellä noin 2 500 dkomailla, pääosin 
Espanjassa asuvaa eläkkeensaajaa. 
Ulkomaille vuosittain muuttavien 
eläkkeensaajien lukumäärän oletetaan 
kuitenkin kasvavan. Maksuperusteiden 
muutoksen arvioidaan lisäävän 
Kansaneläkelaitoksen saamia maksutuottoja 
noin 1 miljoonalla eurola vuodessa. 
Uusi v akuutusp alkka työnantajan 
sosiaaliturvamaksun ja vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun perusteena 
vähentäisi jossain määrin 
Kansaneläkelaitoksen maksutuottoja, jotka 
kertyvät verovapaata ulkomaantyötuloa 

vanhempainpäivärahamenoihin esityksellä on 
vain vähäisiä vaikutuksia. 
Maksuvapautuksen poistamista koskevan 
ehdotuksen vaikutus Kansaneläkelaitoksen 
saamiin maksutuottoihin on vähäinen. 
Myönteisiä päätöksiä v akuutetun 
sairausvakuutusmaksusta vapauttamisesta on 
tehty kunnissa vain 1 5 C 2 0 0  kappaletta 
vuodessa. Kunnissa tehtävien 
vapautuspäätösten kokonaismäärä vähenisi, 
kun vapautusta voisi jatkossa myöntää vain 
kunnallisverosta. 
Yhteensä maksupenisteisiin ehdotettujen 
muutosten arvioidaan lisäävän vakuutetun 
sairausvakuutusmaksuina kertyviä tuottoja 
noin 4 miljoonaa euroa ja työnantajan 
sosiaaliturvamaksuina kertyviä tuottoja noin 
7,5 miljoonaa euroa vuodessa. Työnantajan 
sosiaaliturvamaksun tuoton lisäyksestä 
arviota 4,5 miljoonaa euroa kohdistuisi 
kansaneläkerahastoon ja loput noin 3 
miljoonaa euroa sairausvakuutusrahastoon. 
Vuonna 2004 maksutuottoja arvioidaan 
kertyvän runsas 90 prosenttia edellä 
esitetystä, sillä maksut tilitetään 
Kansaneläkelaitokselle kuukauden viiveellä. 
Lisäksi osa vuoden 2004 maksuista 
tilitettäisiin Kansaneläkelaitokselle vasta 
vuoden 2005 puolella, koska kaikki 
vakuutetun maksut eivät olisi 
ennakkoperinnän piirissä. 
Ehdotusten toteuttaminen aiheuttaa 
muutosvaiheessa lisätyötä erityisesti 
verohallinnossa, Kansaneläkelaitoksessa ja 

saavilta. Sairaus- ja 
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eläkelaitoksissa. Maksujen perusteisiin 
ehdotetut muutokset edellyttävät muutoksia 
Kansaneläkelaitoksen, eläkelaitosten ja 
verohallinnon tietokantoihin, lomakkeisiin ja 
julkaisuihin. Verohallinto tarvitsee uusina 
tietoina esimerkiksi tiedot ulkomailla 
työskentelevien vakuutuspalkasta ja 
vakuutuspalkkaan oikeutetuista sekä 
sellaisista rajoitetusti verovelvollisista 
eläkkeensaajista, joiden sairaanhoidon 
kustannuksista Suomi vastaa. Ehdotuksilla ei 
kuitenkaan arvioida olevan pysyviä 
henkilöstö- tai organisaatiovaikutuksia. 
Maksuperusteiden muutoksilla pyritään 
siihen, että Suomen asumisperusteisen 
sosiaaliturvan piiriin kuuluvat henkilöt 
osallistuisivat sosiaaliturvansa 
rahoittamiseen, vaikka he asuvat ulkomailla. 
Merkittävimpiä uusia ryhmiä, jotka 
alkaisivat maksaa vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua, olisivat ulkomailla 
ja Suomessa työskentelevät rajoitetusti 
verovelvolliset sekä sellaiset ulkomailla 
asuvat rajoitetusti verovelvolliset 
eläkkeensaajat, joiden sairaanhoidon 
kustannuksista Suomi vastaa ja jotka eivät 
maksa Suomeen lähdeveroa. 
Yhdenvertaisuusperiaate toteutuisi myös 
verovapaata ulkomaantyötuloa saavien 
keskuudessa, kun myös niin sanotun vanhan 
kuuden kuukauden säännön perusteella 
verovapauden saaneet työntekijät alkaisivat 
maksaa vakuutetun sairausvakuutusmaksua. 
Henkilöt, jotka ovat saaneet vapautuksen 
sairausvakuutusmaksun suorittamisesta, 
joutuvat hakemaan maksuhelpotusta muuta 
kautta kuten hakemalla vapautusta 
kunnallisveroon tai pyytämällä verovirastolta 
sairausvakuutusmaksun suorittamiseen 
lykkäystä. Joissain yksittäistapauksissa 
kunnat voisivat sairausvakuutusmaksun 
vapautusmahdoHisuuden poistumisen 
johdosta joutua myöntämään 
maksuvapautuksen sijaan toimeentulotukea. 
Vakuutuspalkkakäsitteen ottaminen muiden 
työnantajamaksujen lisäksi työnantajan 
sosiaalihwamaksun ja myös vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun perusteeksi 
yksinkertaistaisi yrityksissä tilannetta 
ulkomaantyön palkkahallinnon kannalta. 

5. Asian valmistelu 

Eduskunnan sosiaali- ja terveysvaliokunta 
totesi asumiseen perustuvan 
sosiaaliturvalainsäädännön soveltamisesta 
annetun lain muuttamista koskevan 
hallituksen esityksen (HE 255!1998 vp> 
johdosta antamansa mietinnön (StVM 
2911998 vp) perusteluissa, että se pitää 
tärkeänä, että hallituksen esityksen 
perusteluissa mainittu selvitys sosiaaliturvan 
rahoitukseen osallistumisesta tehdään 
kiireellisesti ja viimeistään vuonna 1999. 
Sosiaali- ja terveysministeriön vuonna 1999 
asettaman SOLMU II-työryhmän tehtävänä 
oli selvittää sosiaaliturvamaksujen 
kattavuutta asumiseen perustuvan 
sosiaaliturvan soveltamisesta annetun lain 
soveltamistilanteissa. Tavoitteena oli, että 
kaikki Suomen asumisperusteisen 
sosiaaliturvan piirissä olevat osallistuisivat 
yhtäläisesti sosiaaliturvan rahoitukseen. 
Työryhmän mietintö (sosiaali- ja 
terveysministeriön työryhmämuistioita 
2000: 16) julkistettiin marraskuussa 2000. 
Työryhmän ehdotuksista antoivat lausunnon 
valtiovarainministeriö, työministeriö, 
Verohallitus, Kansaneläkelaitos, 
Eläketurvakeskus, Työelikevakuuttajat 
TELA, Suomen Kuntaliitto, Suomen 
Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry: 
AKAVA ry, Teollisuuden ja Työnantajain 
Keskusliitto, Palvelutyönantaj at ry, Suomen 
Yrittäjät, Suomi-Seura ry ja Pohjanmaan 
paluumuuttajat ry. Lausunnoista on sosiaali- 
ja terveysministeriössä tehty yhteenveto. 
Lausunnoissa esitetyt huomautukset on 
pyntty ottamaan mahdolhuksien mukaan 
huomioon esitystä valmisteltaessa. 
Hallituksen esitys on valmisteltu virkatyönä 
sosiaali- ja terveysministeriössä edellä 
mainitun työryhmän ehdotusten ja niistä 
saatujen lausuntojen pohjalta. 
Jatkovalmistelussa ovat olleet mukana 
valtiovarainministeriön, Verohallituksen, 
Kansaneläkelaitoksen, Eläketurvakeskuksen, 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö 
SAK ry:n ja Teollisuuden ja Työnantajain 
Keskusliiton edustajat. Jatkovalmistelun 
yhteydessä on kuultu myös muiden 
työmarkkinajärjestöjen edustajia ja 
tietosuojavaltuutettua. 
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6.  Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Esitys liittyy valtion vuoden 2003 
talousarvioesitykseen ja on tarkoitettu 
käsiteltäväksi sen yhteydessä. Vuoden 2003 
talousarvioesitykseen liittyen eduskunnalle 
on annettu erikseen esitys laiksi vakuutetun 
sairausvakuutusmaksu, työnantajan 

sairausvakuutusmaksun ja työnantajan 
kansaneläkemaksun suuruudesta annetun lain 
muuttamisesta ja väliaikaisesta 
muuttamisesta (HE 14312002 vp). 
Esityksessä ehdotetaan väliaikaisesti 
muutettavaksi mainitun lain 4 $:ää, jossa 
säädetään työnantajan 
sairausvakuutusmaksun suuruudesta. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1 .  Lakiehdotusten peruste lut  

1.1. Sairausva kuutuslaki 

16 $. Pykälän 2 momentissa säädetään 
sairausvakuutuksen päivärahan perusteena 
olevasta työtulosta. Työtulon käsitettä 
ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
työtulona otetaan ulkomaantyössä huomioon 
myös työntekijäin eläkelain 7 e $:n 2 
momentissa, lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain 6 5:ssä ja 
taiteilijoiden ja eräiden erityisryhiin 
kuuluvien työntekijäin eläkelain 7 5:n 1 
momentissa tarkoitettu vakuutuspalkka, jota 
ulkomaantyössä pidetään eläkepaIkkaan 
luettavan työansion ja eläkemaksujen 
perusteena. Vakuutuspalkalla tarkoitetaan 
sellaista palkkaa ulkomaantyöstä, jota 
vastaavasta työstä Suomessa maksettaisiin. 
Kansaneläkelaitos saisi 16 $:n 1 momentin 
mukaisesti päivärahan perusteena käytettävää 
vakuutus palkkaa koskevat tiedot 
verohallinnolta, joka saa tiedot työnantajan 
veroilmoituksista. Niin sanottuna kuuden 
kuu kauden tulona käytettävästä 
vakuutuspalkasta vakuutetun tulisi itse esittää 
selvitys. 
Pykälän 5 momentissa säädetään, mitä 
tulonhankkimismenoj a päivärahan 
perusteeksi otettavasta tulosta vähennetään. 
Työ- tai virkasuhteessa saadusta 
palkkatulosta vähennetään tuloverolain 93- 
95 $ :ssä tarkoitetut tulonhankkimismenot. 
Tulonhankkimismenojen yksityiskohtainen 
selvittäminen olisi käytännössä varsin 
vaikeaa, kun henkilö työskentelee 
ulkomailla. Tämän vuoksi ehdotetaan, että 2 
momentissa tarkoitetusta vakuutuspalkasta 
saisi tulonhankkimismenoina vähentää vain 
tuloverolain 95 $:n 1 momentin 1 kohdassa 
tarkoitetun tulonhankkimisvähennyksen. 
jonka suurum on 460 euroa vuonna 2002. 
32 a 9. Pykälä on uusi. Pykälän 1 

momentissa ehdotetaan, että 
sairausvakuutusmaksun maksuvelvollisuus 
koskisi myös sellaisia toiseen Euroopan 
talousalueen maahan asumaan muuttaneita 
eläkkeensaajia, jotka eivät enää kuulu 
Suomen sosiaaliturvan piiriin, mutta joiden 
sairaanhoidon kustannusten korvaamisesta 
Suomi asetuksen 140817 1 säännösten 
perusteella vastaa. 
Eläkkeensaajien laajennettu 
maksuvelvollisuus koskisi rajoitetusti 
verovelvollisten lisäksi myös tilannetta, jossa 
toiseen Euroopan talousalueen maahan 
muuttanut, mutta vielä Suomessa verotuksen 
niin sanotun kolmen vuoden säännön 
perusteella asuva eläkkeensaaja on hankkinut 
Kansaneläkelaitoksen todistuksen siitä, että 
hän ei enää kuulu Suomen sosiaaliturvan 
piiriin. Jos Suomi vastaa tällaisen 
eläkkeensaajan sairaanhoidon 
kustannuksista, hän olisi ehdotuksen mukaan 
todistuksesta huolimatta velvollinen 
suorittamaan sairausvakuutusmaksun. 
Pykälän 2 momentissa ehdotetaan 
säädettäväksi, että rajoitetusti 
verovelvollinen eläkkeensaaja ei olisi 
velvollinen suorittamaan vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua silloin, kun 
eläkkeensaaja maksaa elikkeestään 
lähdeveron sen suuruisena kuin lähdeverolain 
7 $:ssä säädetään. Se. joutuuko henkilö 
maksamaan sairausvakuutusmaksua, 
ratkaistaisiin maksettavan lähdeveron 
suuruuden perusteella kunkin eläkkeen osalta 
erikseen. Maksusta vapautettaisiin myös 
sellaiset täyttä lähdeveroa maksavat 
eläkkeensaajat, jotka poikkeuksellisesti 
edelleen kuuluvat Suomen sosiaaliturvan 
piiriin. 
EIäkkeen perusteella suoritettavan 
lähdeveron suuruus on tällä hetkellä 35 
prosenttia. Jos rajoitetusti verovelvollinen 
eläkkeensaaj a esimerkiksi verosopimuksen 
perusteella maksaa eläkkeestään tätä 
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pienempää lähdeveroa, häneltä perittäisiin 
sairausvakuutusmaksu edellyttäen, että 
maksun ja lähdeveron yhteismäärä ei ylitä 
lähdeverolaissa säädettyä lähdeveron määrää. 
Silloin kun eläketulosta ei lain tai 
verosopimuksen nojalla peritä lainkaan 
lähdeveroa, vakuutetun 
sairausvakuutusmaksu olisi aina suoritettava. 
Eläkkeitä, joista ei peritä lainkaan 
lähdeveroa, ovat kansaneläke ja yleinen 
perhe-eläke, Suomesta Espanjaan, 
Portugaliin ja Ranskaan maksettavat 
yksityisen sektorin työeläkkeet sekä 
useimpiin maihin maksettavat, 
sosiaalitunralainsäädäntöön perustumattomat 
eläkkeet. Jos Espanjassa asuva rajoitetusti 
verovelvollinen eläkkeensaaj a saa Suomesta 
esimerkiksi valtion eläkettä ja 
kansaneläkettä, hän maksaa tällä hetkellä 
valtion eläkkeestä 35 prosentin suuruisen 
lähdeveron, mutta ei kummankaan eläkkeen 
perusteella sairausvakuutusmaksua. 
Ehdotuksen mukaan eläkkeensaaja maksaisi 
sairausvakuutusmaksun vain kansaneläkkeen 
perusteella, josta hän ei maksa lähdeveroa. 
Jos eläkkeensaaja saisi esirnerkkitapauksessa 
Suomesta valtion eläkkeen sijasta yksityisen 
sektorin työeläkettä, josta Espanjassa 
asuvalta ei peritä Suomeen lähdeveroa, hän 
maksaisi sairausvakuutusmaksun sekä 
kansaneläkkeen että työeIäkkeen perusteella. 
33 a $ .  Pykälä on uusi. Sen 1 momentissa 
säädettäisiin pokkeuksesta 33 $:n 2 
momentissa säädettyyn verovapaata 
ulkomaantyötuloa saavan vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun maksuperusteeseen. 
Tilanteessa, jossa ulkomailla työskentelevän 
henkilön työeläketurva on Suomessa 
järjestetty joko pakollisesti tai 
vapaaehtoisesti työntekijäin eIäkelain 1 c $:n, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain 1 a §:n tai taiteilijoiden 
ja eräiden erityisqhniin kuluvien työtekijäin 
eläkelain 1 a §:n perusteella, vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun 
määräytymisperusteena ehdotetaan 
käytettäväksi mainituissa eläkelaeissa 
tarkoitettua vakuutuspalkkaa. Uutta 
maksuperustetta sovellettaisiin myös silloin, 
kun mainittujen eläkelakien mukaan 
eläketurvan ansaitseva vakuutettu 
työskentelee ulkomailla muutoin kuin 

iähetettynä työntekijänä. Vakuutuspalkkaa 
käytettäisiin sairausvakuutusmaksun 
perusteena ulkomailla tehdystä työstä 
tosiasiallisesti maksetun verovapaan palkan 
sijasta. 
Silloin, kun tuloverolain 77 $:ssä tarkoitettua 
ulkomaantyötuloa saavan henkilön 
eliketurva ei ole edellä mainittujen 
eläkelakien mukaan järjestetty, 
sairausvakuutusmaksun perusteena olisi 
33 $:n 2 momentissa tarkoitettu verovapaan 
ulkomaanqötulon rahana maksettava osa. 
Jos henkilö esimerkiksi lähtee alle vuoden 
ajaksi ulkomaisen työnantajan palvelukseen 
muuhun kuin Euroopan talousalueen maahan 
tai sosiaaliturvasopimusmaahan, hänen 
työeläketurvansa järjestetään 
työskentelymaassa. Henkilö säilyy kuitenkin 
Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan 
piirissä ja häneltä perittävä 
sairausvakuutusmaksu määräytyisi 
verovapaan ulkomaantyötulon rahana 
maksettavan osan perusteella. 
Pykälän 2 momentissa ehdotetaan, että 1 
momentissa mainittujen eläkelakien mukaista 
vakuutuspalkkaa käytettäisiin vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun perusteena myös 
silloin, kun ulkomailla työskentelevä 
vakuutettu on rajoitetusti verovelvollinen ja 
hänen eläketurvansa on järjestetty jonkin 
edellä mainitun eläkelain perusteella. 
Pykälän 3 momentissa säädetään tilanteesta, 
jossa henkilö työskentelee Suomessa 
rajoitetusti verovelvollisena. Tällaisessa 
tapauksessa sovellettavaksi uudeksi 
sairausvakuutusmaksun maksuperusteeksi 
ehdotetaan lähdeverolain 4 $:ssä tarkoitettua 
palkkaa tai, jos henkilö on esiintyvä 
taiteilija, lähdeverolain 3 $:ssä tarkoitettua 
henkilökohtaiseen toimintaan perustuvaa 
korvausta. Maksuvelvollisuus koskisi alle 
kuuden kuukauden ajaksi Suomeen muusta 
Euroopan talousalueen maasta tai 
sosiaaliturvasopimusmaasta työskentelemään 
tulevaa työntekijää, jonka työnantaja on 
suomalainen. Säännöstä sovellettaisiin 
myös niin sanottuihin rajatyöntekijöihin, 
jotka asuvat Ruotsissa tai Norjassa, mutta 
jotka työskentelevät Suomessa suomalaisen 
työnantajan palveluksessa. Tällaiset 
rajatyöntekijät ovat Suomessa rajoitetusti 
verovelvollisia ja kuuluvat Suomen 
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sosiaaliturvan piiriin. Maksuperuste olisi 
sama kuin voimassa olevan lain mukaan 
työnantajan sosiaalitunramaksussa. 
34 3.  Aikaisemmin kumotun 34 3:n tilalle 
ehdotetaan säädeiiäväksi uusi 34 $. Sen 1 
momentissa säädettäisiin ulkomailla asuvan 
eläkkeensaaj an sairausvakuutusmaksun 
maksuperusteesta. Säännöstä sovellettaisiin 
ulkomailla asuvaa n rajoitetusti 
verovelvolliseen eläkkeensaajaan. Tällaisen 
eläkkeensaajan sairausvakuutusmaksu 
määräytyisi ja maksu suoritettaisiin 
e läkkeensaaj alle Suomesta maksettavan 
eläkkeen perusteella. Maksun perusteena 
olisi eiäkelaitoksen maksama kokonaiseläke, 
josta ei tehdä eläketulovähennystä eikä 
muitakaan yleisesti verovelvollisen 
verotuksessa hyväksyttäviä vähennyksiä. 
Yleisesti verovelvollisen ulkomailla asuvan 

1 momentin 1 kohdassa säädettäisiin niistä 
tiedoista, joita Kansaneläkelaitoksella olisi 
salassapitosäännösten ja muiden 
tiedonsaantia koskevien rajoitusten estämättä 
oikeus antaa. Kansaneläkelaitos voisi antaa 
eläkelaitoksille ja verohallinnolle tiedot 32 
a §:n 1 momentissa tarkoitettujen 
eläkkeensaajien nimistä, henkilötunnuksista 
ja muista yksilöintitiedoista kuten osoitteista. 
Tiedot voitaisiin siten antaa sellaisista 
eläkkeensaajista, jotka eivät ole Suomessa 
vakuutettuja, mutta joiden sairaanhoidon 
kustannuksista Suomi Euroopan yhteisön 
säännösten perusteella vastaa. Eläkelaitokset 
ja verohallinto tarvitsevat mainittuja tietoja 
voidakseen periä ja tilittää edelleen kyseisten 
eläkkeensaajien sairausvakuutusmaksu. 
Pykälän 1 mornentin 2 kohdassa ehdotetaan, 
että Kansaneläkelaitos voisi antaa 

eläkkeensaajan sairausvakuutusmaksu verohallinnolle henkilötiedot sellaisista 
määrävtvisi edelleen kunnallisverotuksessa henkilöistä. iotka Kansaneläkelaitoksen 
verote&an eläke- ja muun ansiotulon 
perusteella. 
Pykälän 2 momentin mukaan eläkelaitos 
perisi rajoitetusti verovelvolliselle 
eläkkeensaajalle maksamansa eläkkeen 
perusteella sairausvakuutusmaksun. Maksun 
perustella ei tehtäisi ennakkoperintälain 
mukaista ennakonpidätystä, vaan eläkelaitos 
perisi sairausvakuutusmaksun lopullisena 
maksuna ja tilittäsi sen edelleen 
verovirastolle. Maksun perimisessä 
noudatettaisiin vastaavasti, mitä 
lähdeverolaissa säädetään lähdeveron 
perimisestä. 
Pykälän 3 momentissa säädettäisiin 
Verohallituksen velvollisuudesta tilittää 
osa lähdeveron tuotosta 
Kansaneläkelaitokselle. Tilitetiäväksi 
ehdotetaan sairausvakuutusmaksua vastaava 
osa täyttä, tällä hetkellä 35 prosentin 
suuruista lähdeveroa suorittavien 
eläkkeensaajien lähdeveron tuotosta. 
Tilitettävä osuus laskettaisiin sellaisten 
täyttä lähdeveroa maks av i en 
eläkkeensaajien eläketulon perusteella, jotka 
olisivat velvollisia maksamaan vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun. Valtioneuvoston 
asetukselIa säädettäisiin tarkemmin 
tilitettävän osuuden tilitysmenettelystä. 
37 5 .  Aikaisemmin kumotun 37 $:n tilalle 
ehdotetaan säädettäväksi uusi 37 §. Pykälän 

soveItarnisalal& 7 $:n nojalla tekemän 
päätöksen perusteella kuuluvat Suomen 
sosiaaliturvan piiriin. Eläketurvakeskus ja 
sosiaali- ja terveysministeriö voisivat 
vastaavasti luovuttaa verohallinnolle tiedot 
henkilöistä, joille ne ovat asetuksen 1408171 
säännösten tai sosiaaliturvasopimusten 
määräysten perusteella antaneet päätöksen 
Suomen sosiaaliturvalainsäädännön 
soveltamisesta. Luovutettavat tiedot olisivat 
henkilön nimi ja henkilötunrius. Tietojen 
perustella verohallinto voisi valvoa 
lähetettyjen työntekijöiden osalta vakuutetun 
ja työnantajan sairausvakuutusmaksun 
suorittamista. 
Pykälän 1 momentin 3 kohdassa säädetään 
eläkelaitoksen ja eläketurvakeskuksen 
oikeudesta antaa verohallinnolle ulkomailla 
työskentelevien sairausvakuutusmaksuj en 
määräämistä ja perimistä varten tiedot 
työntekijäin eläkelain 7 e §:n 2 momentissa, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain 6 $:ssä ja taiteiiijoiden 
ja eräiden erityisryhmiin kuuluvien 
työntekijäin eläkelain 7 $:n 1 momentissa 
tarkoitetuista palkoista. 
Pykälän 2 momentissa ehdotetaan, että 
Kansaneläkelaitoksella olisi oikeus ilman 
asianomaisen suostumusta antaa 
verohallinnolle teknisen kayttöyhteyden 
avulla 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettujen 



15 

ulkomailla asuvien eläkkeensaajien 
henkilötiedot samoin kuin tiedot 1 momentin 
2 kohdassa tarkoitetuista henkilöistä, jotka 
ovat saaneet Kansaneläkelaitoksen päätöksen 
Suomen sosiaaliturvan piiriin kuulumisesta. 
Ennen teknisen käyttöyhteyden avaamista 
verohallinnon on esitettävä selvitys siitä, että 
tietojen suojauksesta huolehditaan 
asianmukaisesti. 
Pykälän 3 momentissa ehdotetaan, että 
verohallinnolla olisi oikeus saada 
työnantajalta tiedot 33 a §:n 1 ja 2 
momentissa tarkoitettujen palkkojen eli 
vakuutuspalkkojen määristä sekä tällaista 
palkkaa Saavista työntekijöistä. 
Ilmoitusvelvollisuus koskisi seIlaista 
suomalaista lähettävää työnantajaa, joka 
maksaa lähetetylle työntekijälle palkan tai 
joka lähettää työntekijän samaan konserniin 
kuluvan ulkomaisen yrityksen palvelukseen. 
Työnantaja antaisi tiedot verovirastolle 
vuosi-ilmoituksella, jonka kaavan 
Verohallitus vahvistaa. 
3 8 tj Pykälää ehdotetaan muutettavaksi 
siten, ettei kunta voisi enää vapauttaa 
vakuutettua sairausvakuutusmaksun 
suorittamisesta. Vapautusmahdollisuutta ei 
olisi muullakaan viranomaisella. 
Verovirastolle jäisi kuitenkin edelleen 
voimassa olevan lain mukainen 

sairausvakuutusmaksun suorittamiseen. 
Maksun lykkäämisen perusteista ja 
noudatettavasta menettelystä säädetään 
tarkemmin verotusmenettelylaissa. Tältä 
osin ei säännökseen ehdoteta muutoksia. 
4 1 $ . Pykälässä säädetään vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun 
ennakonpidätyksestä. Ennakonpidätyksessä 
sovelletaan ennakkoperintälain (1 1 1811 996) 
säännöksiä. Pykälän 1 momentista 
ehdotetaan poistettavaksi vanhentunut 
viittaus vakuutetun 
kansaneläkevakuutusmaksuun 
Pykälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 2 
momentti. Siinä ehdotetaan säädettäväksi 
suomalaisen työnantajan velvollisuudesta 
toimittaa ennakonpidätys vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun suorittamiseksi 
silloin, kun ulkomaille lähetetty työntekijä 
saa tuloverolain 77 $:ssä tarkoitettua 

mahdollisuus myöntää lykkäystä 

verovapaata ulkomaantyötuloa ja 

sairausvakuutusmaksun perusteena on 33 
a $:n 1 momentissa tarkoitettu 
vakuutuspalkka. Työnantaja toirnittaisi 
vakuutuspalkan perusteella 
sairausvakuutusmaksun ennakonpidätyksen. 
Työnantaja tilittäisi pidätetyt maksut 
kuukausittain verovirastolle, joka tilittäisi ne 
normaalisti kuukausittain 
Kansaneläkekaitokselle. 
Suomalainen työnantaja vastaisi 
ennakonpidätyksen toimittamisesta niin 
kauan kuin lähetetty työntekijä kuuluu 
Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan 
piiriin. Suomalaisen työnantajan 
pidätysvelvollisuus koskisi kuitenkin vain 
tilannetta, jossa se maksaa lähettämälleen 
työntekijälle palkan. Työnantajan 
ennakonpidätysvelvollisuutta ei siten olisi, 
jos suomalainen työnantaja lähettää 
työntekijän esimerkiksi ulkomaisen emo-, 
tytär- tai sisaryrityksen palvelukseen, ja tämä 
ulkomainen yritys maksaa työntekijälle 
palkan. Tällöin työntekijä vastaisi edelleen 
itse sairausvakuutusmaksunsa 
suorittamisesta. Kun työnantaja ei tee 
ennakonpidätystä, työntekijä suorittaisi 
maksut jälkikäteen yhdellä kertaa 
j äännösverona verotuksen vahvistamisen 
jälkeen, jollei hän itse suorita maksua 
esimerkiksi ennakontäydennysmaksuna 
veroviranomaisele. 
Pykälään lisättävässä uudessa 3 momentissa 
säädettäisiin vastaavasti työnantajan 
velvollisuudesta periä sairausvakuutusmaksu 
ulkomailla työskentelevältä rajoitetusti 
verovelvolliselta työntekijältä. Suomalainen 
lähettävä työnantaja olisi ehdotuksen mukaan 
velvollinen perimään 
sairausvakuutusmaksun, jos lähettävä 
työnantaja maksaa työntekijälle palkan ja jos 
sairausvakuutusmaksu määräytyy 
vakuutuspalkan perusteella 33 a §:n 2 
momentin mukaisesti. Maksun perimisessä 
noudatettaisiin, mitä lähdeverolaissa 
säädetään lähdeveron perimisestä. 
Työnantajan kannalta maksu perittäisiin 
kuten ennakonpidätyksen yhteydessäkin 
kuukausittain ja tili tettäisiin 
veroviranomaiselle. 
Pykälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 4 
momentti. Se koskisi tilannetta, jossa 
työnantaja ei 3 momentin mukaisesti peri 
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ulkomailla työskentelevältä rajoitetusti 
verovelvolliselta vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua. Säännöstä 
sovellettaisiin esimerkiksi silloin, kun 
ulkomainen konserniyhtiö maksaa lähetetyn 
työntekijän palkan. Vakuutettu olisi 
tällaisessa tilanteessa velvollinen itse 
suorittamaan sairausvakuutusmaksu. 
Maksun määräämisessä noudatettaisiin 
lähdeverolain 3 luvussa tarkoitettua 
menettelyä. 
Ehdotetussa uudessa 5 momentissa säädetään 
sairausvakuutusmaksun penmisestä silloin, 
kun Suomessa työskentelevä henkilö on 
rajoitetusti verovelvollinen. Palkan maksava 
työnantaja on velvollinen perimään 
sairausvakuutusmaksun siten kuin 
lähdeverolaissa säädetään lähdeveron 
perimisestä. 
Voinzaantulosäärznös. Laki ehdotetaan 
tulemaan voimaan 1 päivänä tammikuuta 
2004. Lakia sovellettaisiin ensimmäisen 
kerran vakuutetun 
sairausvakuutusmaksuihin, jotka suoritetaan 
vuodelta 2004. 
Hakemukset vakuutetun 
sairausvakuutusmaksusta vapauttamisesta, 
jotka koskevat vuodelta 2002 tai 
aikaisemmilta vuosilta maksuunpantuja 
sairausvakuutusmaksuj a: käsiteltäisiin tämän 
lain voimaantullessa voimassa olevan lain 
38 $:n mukaisesti. Kunta voisi siten 
vapauttaa vakuutetun vuodelta 2002 tai sitä 
ennen vahvistetun sairausvakuutusmaksun 
suorittamisesta, jos vapauttamiseen on 
olemassa verotusmenettelylain 8 8 $: ssä 
tarkoitetut edellytykset. 
Sairausvakuutuksen päivärahan perusteena 
käytetään työtuloja, jotka on todettu 
työkyvyttömyyden tai päivärahaoikeuden 
alkamista edeltäneenä vuonna toimitetussa 
verotuksessa. Näin ollen vuoden 2004 tietoja 
käytetään silloin, kun työkyvyttömyys tai 
oikeus etuuteen alkaa vuonna 2006. Tämän 
woksi ehdotetaan, että vakuutuspalkkaa 
käytettäisiin sairausvakuutuksen 
päivärahoj en perusteena ensimmäisen kerran, 
kun työkyvyttömyys tai oikeus etuuteen 
alkaa 1 päivänä tammikuuta 2006 tai sen 
jälkeen . 

1.2. Laki sairausvakuutuslain 33 §:n 
rnuutt amisesta 

Yo im aan tzilosään n ös . Säännöksen 3 
momentissa säädetään, että vakuutetun määrätä sairausvakuutusmaksua ei 
verovapaan ulkomaantyötulon perusteella 
silloin, kun verovapaus perustuu tuloverolain 
77 $:n säännökseen sellaisena kuin se oli 
voimassa vuoden 1995 aikana. Vuonna 1995 
voimassa olleen niin sanotun vanhan kuuden 
kuukauden säännön voimassaoloa on 
vuosittain annetuilla säännöksillä jatkettu, 
viimeksi tuloverolain 77 $:n muuttamisesta 
annetun lain voimaantulosäännöksen 
muuttamisesta annetulla lailla (1242/200 1). 
Hallitus on antanut esityksen laeiksi 
tuloverolain muuttamisesta sekä tuloverolain 
77 $:n muuttamisesta annetun lain 
voimaantulosäännöksen muuttamisesta (HE 
122/2002 vp), jolla mainitun tuloverolain 
säännöksen voimassaoloa jatkettaisiin 
vuoden 2003 loppuun. Koska ei oie tarkoitus, 
että Suomen sosiaaliturvan piiriin kuuluvat 
Venäjällä työskentelevät rakennusmiehet 
välttyisivät jatkossakin tämän vanhan kuuden 
kuukauden säännön perusteella suorittamasta 
vakuutetun sairausvakuutusmaksua, 
ehdotetaan, että voimaantulosäännöksen 3 
momentti kumotaan. 

1.3. Laki työnantajan 
sosiaaliturvamaksust a 

1 5 .  Pykälän 1 momentissa säädetään 
työnantajan velvoliisuudesta suorittaa 
sairausvakuutuslaissa säädetty työnantajan 
sairausvakuutusmaksu ja kansaneläkelaissa 
säädetty työnantajan kansaneläkemaksu, 
jotka suoritetaan 2 momentin mukaan 
työantajan sosiaaliturvamaksuna. Pykälään 
ehdotetaan lisättäväksi säännös, jonka 
mukaan työnantaja ei ole velvollinen 
maksamaan mainittuja maksuja, jos 
työntekijä ei kuulu Suomen 
asumisperusteisen sosiaaliturvan piiriin. Jos 
esimerkiksi ulkomaille lähetetty työntekijä 
saa oikeuden sosiaalivakuutusetuuksiin 
työskentelyvaltiostaan eikä enää kuulu 
Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan 
piiriin, lähettävä työnantaja ei ole tämän 



jälkeen enää velvoilinen suorittamaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksua. 
Jos työntekijä on Suomessa vakuutettu, 
maksuvelvolIisuus koskisi kaikkia 
työnantajia, jollei velvollisuutta ole lailla tai 
sopimuksella erikseen rajattu. 
Maksuvelvollisuus koskisi myös ulkomaisia 
työnantajia, jos työ tehdään Suomessa. 
Työnantajan sosiaaliturvamaksun perusteena 
olisi ehdotuksen mukaan työntekijälle 
maksettu palkka. Siitä, mitä palkalla 
tarkoitetaan, säädetään tarkemmin 2 $:ssä. 
Palkkakäsitteeseen ei ehdoteta muutosta. Pääsääntöna on edelleen, että maksut 
suoritetaan ennakonpidätyksen alaisen 
palkan perusteella. Työnantajan 
sosiaaliturvamaksun suorittamisesta silloin, 
kun vakuutettu saa tuloverolain 77 $:ssä 
tarkoitettua verovapaata ulkomaantyötuloa. 
säädettäisiin uudessa 2 a 8:ssä. Maksujen 
suuruudesta säädettäisiin edelleen erikseen 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun, 
työnantajan sairausvakuutusmaksun ja 
työnantajan kansaneläkemaksun suuruudesta 
annetulla lailla. 
Pykälän 2 momentissa oleva viittaus siihen, 
että työnantajan kansaneläkemaksusta 
säädetään kansaneläkelaissa, ehdotetaan 
siirrettäväksi nykyisestä 2 momentista 1 
momenttiin. 
2 a 0. Pykälä on uusi. Pykälässä säädettäisiin 
ulkomaantyöhön liittyvästä työnantajan 
sosiaaliturvamaksun maksuperusteesta. 
Silloin kun vakuutettu on lähetettynä 
työntekijänä tai muutoin työssä ulkomailla ja 
hänen eläketurvansa on järjestetty 
työntekijäin eläkelain, lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain tai 
taiteilijoiden ja.. eräiden erityisryhmiin 
kuuluvien työtekqäin eläkelain mukaisesti, 
2 $:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetun 
lähdeverolain mukaisen palkan ja korvauksen 
sijasta maksuperusteena käytettäisiin sitä 
työntekijäin eläkelain 7 e $:n 2 momentissa, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain 6 $:ssä tai taiteilijoiden 
ja eräiden erityisryhmiin kuuluvien 
työtekijäin eläkelain 7 §:n 1 momentissa 
tarkoitettua palkkaa, jota ulkomaantyössä 
pidetään eläkepalkkaan luettavan työansion 
ja eläkemaksujen perusteena. 
Vakuutuspalkkaa käytettäisiin 
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maksuperusteena myös silloin, kun 
vakuutettu saa tuloverolain 77 $:ssä 
tarkoitettua verovapaata ulkomaantyötuloa ja 
on mainittujen eläkeiakien mukaan 
vakuutettu. Työeläkevakuutusmaksuissa 
samoin kuin tapaturmavakuutus- ja 
työttömyysvakuutusmaksuissa käytettäisiin 
samaa maksuperustetta, mikä osaltaan 
yksinkertaistaisi yrityksen palkkalaskentaa. 
Pykälän 2 momentissa säädettäisiin 
suomalaisen työnantajan velvollisuudesta 
suorittaa lähetettyä työntekijää koskeva 
työnantajan sosiaaliturvamaksu samaan 
taloudelliseen kokonaisuuteen kuuIuvan 
ulkomaisen yntyksen puolesta. Samaan 
taloudelliseen kokonaisuuteen lähettävän 
suomalaisen työnantajan kanssa kuuluisivat 
lähettävän työnantajan ulkomainen emo-, 
tytär- ja sisaryritys sekä sellainen 
ulkomainen yritys, jossa suomalaisella 
työnantajalla on määräämisvaltaa. 
Suomalaisella työnantajalla on 
määräämisvaltaa ulkomaisessa yrityksessä 
esimerkiksi silloin, kun se on suomalaisen 
yrityksen osakkuusyhtiö. 
Suomalainen lähettävä työnantaja vastaisi 
työnantajan sosiaaliturvamaksun 
suorittamisesta ulkomaisen yrityksen 
puolesta riippumatta siitä, kumman yrityksen 
kanssa lähetettävä työntekijä tekee 
työsopimuksen tai kumpi yrityksistä maksaa 
työntekijän palkan. Maksuvelvollisuus olisi 
voimassa niin kauan, kun lähetetty työntekijä 
kuuluu Suomen sosiaaliturvan piiriin. 
Maksuvelvollisuus koskisi Iähettävää 
työnantajaa kuitenkin vain tilanteissa, joissa 
työnantaja yhdessä työntekijän kanssa 
allekirjoittaa hakemuksen asumisperusteisen 
sosiaaliturvan piirissä pysymistä koskevaa 
päätöstä tai lähetetyn työntekijän todistusta 
tai poikkeuslupaa varten. Näin ollen 
suoma1 ais en työnantajan 
maksuvelvollisuuden perusteena o h i  
työntekijän ja työnantajan yhtenevä näkemys 
siitä, että työntekijän työskennelfeessä 
ulkomailla hänet halutaan pitää edelleen 
Suomen asumisperusteisen sosiaaliturvan 
piirissä. 

1.4. Laki vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun, työnantajan 
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sairausvakuutusmaksun ja työnantajan 
kansanefäkemaksun suuruudesta 

2 $. Pykälässä säädetään vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun Suuruudesta. 
Sairausvakuutuslakia ehdotetaan edellä 
muutettavaksi siten, että 
sairausvakuutusmaksun maksuperusteina 
käytettäisiin sairausvakuutuslain 33 :ssä 
tarkoitetun tulon lisäksi myös 
vakuutuspalkkaa, lähdeverolaissa tarkoitettua 
palkkaa ja rajoitetusti verovelvolliselle 
eläkkeensaajalle maksettua palkkaa. 
Pykälään ehdotetaan tämän johdosta 
lisättäväksi viittaus SairausvakuutusIain 33 a 

34 $:ään7 joissa edellä ehdotetaan 
Fhettäväksi sairausvakuutusmaksun uusista 
maksupemsteista. 
4 9 .  Pykälässä säädetään työnantajan 
sairausvakuutusmaksun suuruudesta. 
Työnantajan sairausvakuutusmaksu 
ehdotetaan suoritettavaksi työnantajan 
sosiaaliturvamaksusta annetussa laissa 
tarkoitetun palkan perusteella, kun se on 
tähän asti määräytynyt mainitun lain 1 $:n 1 
mukaisen palkan ja työtulon perusteella. 
Pykälän johdantokappaleeseen ehdotettu 
muutos on tekninen ja johtuu työnantajan 
sosiaaliturvamaksusta annetun lain 1 5 1 
momenttiin edellä ehdotetusta muutoksesta. 
5 5.  Pykälässä säädetään työnantajan 
kansaneläkemaksun suuruudesta. Pykälän 1 
momentin johdantokappaleeseen ehdotetaan 
tehtäväksi vastaava tekninen muutos kuin 
4 $:ääri. 

1.5. Ennakkoperintälaki 

1 9 .  Laila soveltamisaia. Pykälän 1 momentin 
mukaan ennakkoperintä toimitetaan muun 
muassa Kansaneläkelaitokselle 
verotusmenettelylain säännösten mukaan 
maksettavaksi määrättyjen maksujen 
suorittamiseksi. Ennakonpidätysvelvollisuus 
koskee vakuutetun sairausvakuutusmaksua. 
Sairausvakuutusmaksu on suoritettu myös 
silloin, kun maksun perusteena on ollut 
tuloverolain 77 $:ssä tarkoitettu verovapaa 
ulkomaantyötulo, mutta maksun perusteella 
ei ole tällöin toimitettu ennakonpidätystä. 
Ehdotettu sairausvakuutuslain 4 1 9 :n 2 
rnomentin säännös mahdollistaisi myös sen, 

että työnantaja voisi toimittaa 
ennakonpidätyksen sairausvakuutusmaksun 
suorittamiseksi silloinkin? kun lähetetylle 
työntekijälle maksettu palkka 011 tuloverolain 
77 §:n nojalla verovapaata. 
Pykälän 1 momenttiin ehdotetaan lisättäväksi 
säännös, joka osaltaan mahdollistaisi 
ennakonpidätyksen toimittamisen 
sairausvakuutuslain ehdotetun 41 $:n 2 
rnomentin mukaisessa tilanteessa. 
Suomalainen lähettävä työnantaja toimittaisi 
ennakonpidät yksen sairausvakuutuslain 
ehdotetun 33 a 3:n 1 momentin mukaisen 
maksuperusteen eli vakuutuspalkan 
perusteella. Työnantaja olisi velvollinen 
toimittamaan ennakonpidätyksen, kun se 
maksaa palkan ulkomaille työhön 
lähettämälleen työntekijälle. 

2 .  T a r k e m m a t  säännökset  j a  
määräykse t  

Sairausvakuutuksen päivärahan perusteena 
olevaan sairausvakuutuslain 16 3:ssä 
määritellyn työtuIon käsitteeseen ehdotetut 
muutokset edellyttävät, että myös 
sairausvakuutusasetuksen 9 ja 10 §:ää tulee 
tarkistaa. 
Sairausvakuutuslain 34 $:n 3 momenttiin 
ehdotetun valtuutussäännöksen nojalla on 
tarkoitus sairausvakuutusasetuksessa 

miten tarkemmin määriteilä, 
Kansaneläkelaitokselle tilitettävä osuus 
lähdeveron tuotosta tiiitetään. Tarkoituksena 
on, että tilitys voisi tapahtua jälkikäteen 
kerran vuodessa. 

3 .  Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2004. Samasta ajankohdasta 
lukien alettaisiin periä vakuutetun 
sairausvakuutusmaksua uusien 
maksuperusteiden mukaisesti. Työnantajan 
sosiaaliturvamaksu määräytyisi uusien 
maksuperusteiden mukaan silloin, kun maksu 
on maksettava 1 päivänä tammikuuta 2004 
tai sen jälkeen tapahtuvan suorituksen 
perusteella. 
Ehdotettujen maksuperustemuutosten 
voi rn a a n saattaminen edellyttää 
Kansaneläkelaitoksen Ja muiden 
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eläkelaitosten, verohallinnon sekä 
työnantajien tietojärjestelmiin tehtäviä 
muutoksia, toteuttavien laitosten 
henkilökunnan ohjeistusta ja kouluttamista 
sekä maksuvelvollisten informointia ja 
kouluttamista. Tämä edellyttää riittävän 
pitkiä siirtymäaikaa muutosten 
voimaanpanossa. Uusien maksuperusteiden 
ottaminen käyttöön kesken vuoden olisi 
käytännössä ongelmallista ja voisi johtaa 
jälkikäteen penttäviin maksuihin seuraavana 
vuonna. Näistä syistä ehdotetaan, että lait 
tulisivat voimaan aikaisintaan vuoden 2004 
alusta. 

4. Sää tämis j ä r j e s tys  

Esityksessä ehdotetaan muutoksia ulkomailla 
työskentelevien tai oleskeIevien henkilöiden 
sekä Suomessa rajoitetusti verovelvollisina 
työskentelevien henkilöiden sekä heidän 
työnantajiensa maksuvelvollisuuksiin. 
Ehdotukset merkitsevät joko kokonaan 
uuden maksuvelvollisuuden luomista tai 
tällä hetkellä perittävän maksun 
maksuperusteen muuttamista. Maksuja 
ehdotetaan perittäviksi sellaisten 
henkilöiden palkan tai muun tulon 
perusteella, jotka kuuluvat Suomen 
asumisperusteisen sosiaaliturvan piiriin tai 
joiden ulkomailla syntyneitä sairaanhoidon 
kustannuksia Suomi on velvotlinen 
rahoittamaan. Vastaavilla perusteilia myös 
Suomessa asuvat sairausvakuutuslain 
mukaan vakuutetut henkilöt ovat velvollisia 

maksamaan vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun ja heidän 
työnantajansa työnantajan 
sosiaaliturvamaksun. Ehdotukset 
merkitsevät sitä, että Suomen 
asumisperusteisen sosiaaliturvan piiriin 
kuuluvat henkilöt osallistuisivat nykyistä 
yhdenmukaisemmin perustein 
sosiaaliturvansa rahoitukseen. Ehdotukset 
edistäisivät siten perustuslain 6 $:ssä 
tarkoitetun yhdenvertaisuusperiaatteen 
toteutumista. 
Vakuutetun sairausvakuutusmaksu ja 
työnantajan sosiaaliturvamaksu ovat 
luonteeltaan veronluonteisia maksuja. 
Perustuslain 81 3:n mukaan valtion verojen 
ja maksujen maksuvelvollisuuden ja 
maksujen suuruuden perusteista sekä 
vero~~elvollisen oikeusturvasta on säädettävä 
lailla. Maksujen uusista perusteista 
säädettäisiin ehdotetuilla laeilla. Vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun osalta 
muutoksenhaussa noudatetaan 
verotusmene ttelylain saännöksiä. 
Työnantajan sosiaa1itun;arnaksusta annetussa 
laissa säädetään työnantajan 
sosiaaliturvamaksua koskevasta 
muutoksenhakumenettely stä. Maksujen 
suuruudesta säädetään erikseen lailla. 
Lakiehdotukset voidaan käsitellä tavallisessa 
lainsäätämisjärjestyksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan 
Eduskunnan hyväksyttäviksi seuraavat 
lakiehdotukset: 
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1. 

Laki 
sairausvakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun sairausvakuutuslain (36411963) 16 $:n 2 ja 5 
momentti sekä 38 ja 41 fj, 
sellaisina kuin ne ovat, 16 $:n 2 ja 5 momentti laissa 51 112001, 38 0 laissa 157611995 ja 41 $ 
osaksi laissa 61411978, sekä 
lisätään lakiin uusi 32 a j a  33 a fj sekä siitä lailla 995/1996 kumotun 34 $:n tilalle uusi 34 § j a  
lailla 145/1976 kumotun 37 $:n tilalle uusi 37 3 seuraavasti: 

16 3 
Työtulolla tarkoitetaan työ- tai virkasuhteesta 
saatua palkkatuloa ja siihen verrattavaa 
henkilökohtaista tuloa, yrittäjien eläkelain 
(46811 969) ja maatalousyrittäjien eläkelain 
(46711969) mukaista kunkin vuoden työtuioa 
sekä työntekijäin eläkelain 7 e $:n 2 
momentissa, 1 yhytaikai sissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain (1 3411 962) 
6 $:ssä ja taiteilijoiden ja eräiden 
erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin 
eläkelain (66211985) 7 $:n 1 momentissa 
tarkoitettua palkkaa, jota ulkomaantyössä 
pidetään eläkepalkkaan luettavan työansion 
ja eläkemaksujen perusteena. Työtuloksi ei 
kuitenkaan katsota rojalteja, suorituksia 
henkilöstörahastoon, käteistä voittopalkkiota, 
voitonj akoa eikä tuloverolain ( 1 5 3 51 1 992) 
66 $:ssä tarkoitettua työsuhdeoption 
käyttämisestä syntyvää etua tai sellaista 
työsuhteeseen perustuvaa suoritusta, joka 
määräytyy yhtiön osakkeen arvon muutoksen 
perusteella. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Työtuloa määritettäessä työ- tai 
virkasuhteessa saadusta palkkatulosta ja 

siihen verrattavasta henkilökohtaisesta 
tulosta vähennetään tuloverolain 93- 
95 5 :ssä tarkoitetut tulonhankkimismenot. 
Työntekijäin eläkelain 7 e $:n 2 momentin, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain 6 $:n ja taiteilijoiden ja 
eräiden erityisryhmiin kuuluvien työtekijäin 
eläkelain 7 fj:n 1 momentin mukaisesta 
palkasta vähennetään vain tuloverolain 
95 $:n 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettu 
tulonhankkimisvähennys. 

32 a 5 
Eläkkeensaajan, joka on muuttanut toiseen 
Euroopan talousalueen maahan ja jonka 
sairaanhoidon kustannusten korvaamisesta 
Suomi sosiaali turvajärjestelmän 
soveltamisesta yhteisön alueella liikkuviin 
palkattuihin työntekijöihin, itsenäisiin 
ammatinharj oittajiin ja heidän 
perheenjäseniinsä annetun neuvoston 
asetuksen (ETY) N:o 1408171 27, 28 tai 28 a 
artiklan perusteella vastaa, on suoritettava 
vakuutetun sairausvakuutusmaksu senkin 
jälkeen, kun hän ei enää kuulu Suomen 
asumisperusteisen 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  



sosiaaliturvalainsäädännön piiriin. 
Eläkkeensaaja ei oIe kuitenkaan velvollinen 
suorittamaan sairausvakuutusmaksua 
sellaisen eläketulon perusteella, josta 
Suomessa peritään lähdevero sen suuruisena 
kuin rajoitetusti verovelvollisen tulon ja 
varallisuuden verottamisesta annetun lain 
(62711978) 7 $:ssä siädetään. 

3 3 a $  
Kun vakuutettu työskentelee lähetettynä 
työntekijänä tai muutoin ulkomailla ja hän 
saa tuloverolain 77 $:ssä tarkoitettua 
verovapaata ulkomaantyötuloa, hänen 
sairausvakuutusmaksunsa määräytymisen ja 
suorittamisen perusteena käytetään mainitun 
ulkomaantyötulon sijasta sitä työntekijäin 
eläkelain 7 e §:n 2 momentissa, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain 6 $:ssä tai 
taiteilijoiden ja eräiden erityisryhmiin 
kuuluvien työtekijäin eläkelain 7 ij:n 1 
momentissa tarkoitettua palkkaa, jota 
ulkomaantyössä pidetään el&epalkkaan 
luettavan työansion ja eläkemaksujen 
perusteena, edellyttäen, että vakuutetun 
eläketurva on järjestetty joko pakoliisesti tai 
vapaaehtoisesti jonkin edellä mainitun 
eläkelain perusteella. 
Edellä 1 momentissa tarkoitettua palkkaa 
käytetään myös ulkomailla työskentelevän 
rajoitetusti verovelvollisen vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun määräytymisen ja 
suorittamisen perusteena, jos vakuutetun 
eläketurva on järjestetty joko pakollisesti tai 
vapaaehtoisesti jonkin 1 momentissa 
mainitun eläkelain perusteella. 
Jos vakuutettu työskentelee Suomessa 
rajoitetusti verovelvolhena, hänen 
sairausvakuutusmaksunsa määräytymisen ja 
suorittamisen perusteena käytetään 
rajoitetusti verovelvolkisen tulon ja 
varallisuuden verottamisesta annetun lain 
4 fj:ssä tarkoitettua palkkaa tai esiintyvän 
taiteilijan osalta kyseisen lain 3 5:ssä 
tarkoitettua henkilökohtaista korvausta. 

34 § 
Jos ulkomailla asuva eläkkeensaaja on 
rajoitetusti verovelvollinen, vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun määräytymisen ja 
suorittamisen perusteena käytetään 

21 

eläketulon osalta Suomesta ulkomaille 
maksettavaa eläkettä. 
Eläkelaitos perii rajoitetusti verovelvollisen 
eläkkeensaajan sairausvakuutusmaksun. 
Maksun perimisessä noudatetaan vastaavasti, 
mitä rajoitetusti verovelvollisen tulon ja 
varallisuuden verottamisesta annetussa laissa 
säädetään lähdeveron perimisestä. 
Verohallitus tilittää Kansaneläkelaitokselle 
lähdeveron tuotosta osuuden, joka vastaa 32 
a §:n 2 momentin perusteella suorittamatta 
jäävien sairausvakuutusmaksujen 
yhteismäärää. Tilitysmenettelystä säädetään 
tarkemmin valtioneuvoston asetuksella. 

muiden 
37 § 

tiedonsaantia koskevien rajoitusten estämätti 
on: 
1 ) Kansaneläkelaitoksella oikeus antaa 
eläkelaitoksille ja verohallinnolle vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun perimistä varten 
tiedot niiden ulkomailla asuvien 
eläkkeensaajien nimistä, henkilötunnuksista 
ja muista yksilöintitiedoista, joihin 
sovelletaan 32 a $:n 1 momentin mukaista 
maksuvelvollisuutta; 
2) Kansaneläkelaitoksella. sosiaali- ja 
terveysministeriöllä ja Eläketurvakeskuksella 
oikeus antaa verohallinnolle vakuutetun ja 
työnantajan sairausvakuutusmaksun 
perimistä varten tiedot niiden ulkomailla 
työskentelevien henkilöiden nimistä ja 
henkilötunnuksista, joille Kansaneläkelaitos 
on antanut päätöksen Suomen 
asumisperusteisen 
sosiaaliturvalainsäädännön soveltamisesta tai 
joille sosiaali- ja terveysministeriö tai 
Eläketurvakeskus on antanut Euroopan 
yhteisöjen sosiaaliturvaa koskevien 
säännösten tai sosiaaliturvasopimuksen 
määräyksen perusteella päätöksen Suomen 
sosiaaliturvalainsäädännön soveltamisesta: 
3) eläkelaitoksella ja Eläketurvakeskukse~la 
oikeus antaa verohallinnolle vakuutetun ja 
työnantajan sairausvakuutusmaksun 
perimistä varten tiedot työntekijäin eläkelain 
7 e 5:n 2 momentissa, lyhytaikaisissa 
työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain 
6 $:ssä ja, taiteilijoiden ja eräiden 
erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin 
eläkelain 7 §:n 1 momentissa tarkoitetusta 

Salassapitosäännösten ja 
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palkasta, jota ulkomaantyössä pidetään 
eläkepalkkaan luettavan työansion ja 
eläkemaksujen perusteena. 
Kansaneläkelaitoksella on oikeus antaa 1 
momentin 1 ja 2 kohdassa tarkoitetut tiedot 
verohallinnolle asianosaisen suostumuksetta 
myös teknisen käyttöyhteyden avulla. Ennen 
teknisen käyttöyhteyden avaamista tietojen 
saajan on esitettävä sehitys siitä, että tietojen 
suojauksesta huoIehditaan asianmukaisesti. 
Suomalaisen työnantajan, joka lähettää 
työntekijän ulkomaille ja joka maksaa 
työntekijän palkan tai joka lähettää 
työntekijän ulkomaille samaan taloudelliseen 
kokonaisuuteen kuuluvan Ulkomaisen emo-, 
tytär- tai sisaryrityksen palvelukseen taikka 
sellaisen ulkomaisen yrityksen palvelukseen, 
jossa suomalaisella työnantajalia on 
määräämisvaltaa, on sairausvakuutusmaksun 
määräämistä varten annettava verohallinnolle 
Verohallituksen vahvistaman kaavan 
mukainen vuosi-ilmoitus 33 a $:n 1 ja 2 
momentissa tarkoitetusta palkasta ja 
palkansaajasta. 

38 § 
Verovirastolla on oikeus myöntää vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun suorittamiseen 
lykkäystä noudattaen soveltuvin osin: mitä 
verotusmenettelystä annetussa laissa 
säädetään kunnallisveron lykkäyksestä. 

41 3 
Vakuutetun sairausvakuutusmaksun 
ennakonpidätyksestä on voimassa, mitä 
ennakkoperintälaissa (1 1 1811 996) säädetään. 
Kun ulkomailla työskentelevä vakuutettu saa 
tuloverolain 77 5:ssä tarkoitettua verovapaata 
ulkomaanty ötuloa ja hänen 
sairausvakuutusmaksunsa määräytyy 33 a $:n 
1 momentin mukaisesti, suomalainen 
työnantaja, joka on lähettänyt työntekijän 
ulkomaille ja joka maksaa työntekijän - -  
palkan, on velvollinen toimittamaan 
ennakonpidätyksen vakuutetun 

sairausvakuutusmaksun suorittamiseksi. 
Kun uIkomailla työskentelevä vakuutettu on 
rajoitetusti verovelvollinen ja hänen 
sairausvakuutusmaksunsa määräytyy 33 a $:n 
2 momentin mukaisesti, suomalainen 
työnantaja, joka on lähettänyt työntekijän 
ulkomaille ja joka maksaa työntekijän 
palkan, on velvollinen perimään vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun siten kuin rajoitetusti 
verovelvollisen tulon ja varallisuuden 
verottamisesta annetussa laissa säädetään 
Iähdeveron perimisestä. 
Jos sairausvakuutusmaksua ei ole perittävä 
rajoitetusti verovelvoIliselta ulkomailla 
työskentelevältä vakuutetulta 3 momentissa 
tarkoitetulla tavalla, vakuutetun 
sairausvakuutusmaksu määrätään noudattaen 
rajoitetusti verovelvollisen tulon ja 
varallisuuden verottamisesta annetun lain 3 
luvussa tarkoitettua menettelyä. 
Edellä 33 a $:n 3 momentissa tarkoitetun 
Suomessa työskentelevän vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun perii palkan tai 
korvauksen maksaja siten kuin rajoitetusti 
verovelvollisen tulon ja varallisuuden 
verottamisesta annetussa laissa säädetään 
lähdeveron perimisestä. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan ensimmäisen kerran 
vuodelta 2004 suoritettaviin vakuutetun 
sairausvakuutusmaksuihin. 
Hakemuksiin vakuutetun 
sairausvakuutusmaksusta vapauttamisesta, 
jotka koskevat vuotta 2002 tai aikaisempia 
vuosia, sovelletaan 3 8 $:ää sellaisena, kuin se 
on tämän lain voimaantullessa. 
Tämän lain 16 $:n 2 ja 5 momenttia 
sovelletaan, kun työkyvyttömyys tai oikeus 
etuuteen alkaa 1 päivänä tammikuuta 2006 
tai sen jälkeen. 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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2. 

Laki 
sairausvakuutuslain 33 §:n muuttamisesta annetun lain voimaantulosäännöksen 3 momentin 

kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 0  
Tällä lailla kumotaan sairausvakuutuslain 2 0  
33 $:n muuttamisesta 21 päivänä Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
marraskuuta 1997 annetun lain (1 02511 997) 
voimaantulosäännöksen 3 momentti. 

tammikuuta 2004. 

3. 

Laki 
työnantajan sosiaaliturvamaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muzitetaan työnantajan sosiaaliturvamaksusta 4 päivänä heinäkuuta 1 963 annetun lain 
(36611963) 1 $:n I ja 2 momentti, sellaisina kuin ne ovat, 1 $:n 1 momentti laissa 120712001 
ja 1 §:n 2 momentti laissa 1278/1999, sekä 
lisätään lakiin uusi 2 a $ seuraavasti: 

Kansaneläkelaitokselle sairausvakuutuslaissa 
Työnantajan on suoritettava (3 641 1963) säädetty työnantajan 

1 s  
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sairausvakuutusmaksu ja kansaneläkelaissa 
(34711956) säädetty työnantajan 
kansaneläkemaksu työntekijälle maksetun 
palkan perusteella. Jos työntekijä ei kuulu 
Suomen asumisperusteisen 
sosiaaliturvalainsäädännön piiriin, työnantaja 
ei kuitenkaan ole velvollinen suorittamaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksua. Maksujen 
suuruudesta säädetään erikseen lailla. 
Työnantajan sairausvakuutusmaksu ja 
työnantajan kansaneläkemaksu suoritetaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksuna sen 
mukaan kuin tässä laissa säädetään. 
------________ 

2 a §  
Kun vakuutettu työskentelee lähetettynä 
työntekijänä tai muutoin ulkomailla ja hän 
saa tuloveroIain 77 §:ssä tarkoitettua 
verovapaata ulkomaantyötuloa tai hän on 
rajoitetusti verovelvollinen, työnantajan 
sosiaaliturvamaksun perusteena käytetään 
2 $:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetun 
palkan ja korvauksen sekä tuloverolain 
77 §:ssä tarkoitetun ulkomaantyötulon sijasta 
sitä työntekijäin eläkelain (395/1961) 7 e §:n 
2 momentissa, lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain (1 34/1962) 

6 $:ssä tai taiteilijoiden ja eräiden 
erityisryhmiin kuuluvien työtekijäin 
eläkelain (66211985) 7 §:n 1 momentissa 
tarkoitettua paIkkaa, jota ulkomaantyössä 
pidetään eläkepalkkaan luettavan työansion 
ja eläkemaksujen perusteena, edellyttäen, että 
vakuutetun eläketurva on järjestetty joko 
pakollisesti tai vapaaehtoisesti jonkin 
mainitun eläkelain perusteella. 
Suomalaisen työnantajan, joka lähettää 
työntekijän ulkomaille samaan taloudelliseen 
kokonaisuuteen kuuluvan ulkomaisen emo-, 
tytär- tai sisaryrityksen palvelukseen taikka 
sellaisen ulkomaisen yrityksen palvehkseen, 
jossa suomdaisella työnantajalla on 
määräämisvaltaa. on ulkomaisen yntyksen 
puolesta suoritettava työnantajan 
sosiaaliturvamaksu. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan työnantajan 
sosiaaliturvamaksuihin, jotka on maksettava 
1 päivänä tammikuuta 2004 ja sen jälkeen 
tapahtuvan suorituksen perusteella. 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin 
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4. 

Laki 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun, työnantajan sairausvakuutusmaksun ja tpönantaj an 

kansaneläkemaksun suuruudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
nzuutetaaii vakuutetun sairausvakuutusmaksu, työnantajan sairausvakuutusmaksun ja 
työnantajan kansaneläkemaksun suuruudesta 13 päivänä joulukuuta 200 1 annetun lain 
(1206/2001) 2 $ , 4  §:n johdantokappale ja 5 §:n 1 rnomentin johdantokappale seuraavasti: 

Vakuutetun sairausvaktmtusmaksu 

Vakuutetun sairausvakuutusmaksun suuruus 
on 1,50 prosenttia sairausvakuutuslain 3 3 ,  
33 a j a  34 5:ssä tarkoitetusta tulosta. 

4 5  

Dönan taja n sairaus va ku u tusnza ks u 

Työnantajan sairausvakuutusmaksu 
suoritetaan työnantajan 
sosiaaliturvamaksusta annetussa laissa 
(366/ 1 963) tarkoitetun palkan perusteella. 
Maksun suuruus on: 

5 §  

Tvönan tajan kansaiwläkem aksu 

Työnantajan kansaneläkemaksu suoritetaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksusta annetussa 
laissa tarkoitetun palkan perusteella. Maksun 
suuruus on: 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ~  

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2004. 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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5. 

Laki 
ennakkoperintälain 1 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä joulukuuta 1999 annetun ennakkoperintälain (1 1 18/1996 j 1 3:n 1 
momentti seuraavasti: 

1 3  

Lain soveitamisaia 

Ennakkoperintä toimitetaan tuloverolaissa 
(153511992) tarkoitetun veronalaisen tulon ja 
varallisuusverolaissa (1 5 3 71 1992) tarkoitetun 
veronalaisen varallisuuden perusteella 
valtiolle, kunnalle, seurakunnalle sekä 
Kansaneläkelaitokselle verotusmenettelystä 
annetun Lain (155811995) säännösten mukaan 
maksettavaksi määrättävien verojen ja 
maksujen suorittamiseksi. Työnantajan 
velvollisuudesta toimittaa ennakonpidätys 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun 

Helsingissä 1 päivänä marraskuuta 2002 

suorittamiseksi silloinkin, kun vakuutetulle 
maksettava palkka on tuloverolain 77 $:n 
nojalla verovapaata ulkomaantyötuloa, 
säädetään sairausvakuutuslain (364/1963) 
4 1 3 :n 2 momentissa. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan ensimmäisen kerran 
vuonna 2004 maksettaviin suorituksiin. 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin 

~ 

Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEN 



27 

Sosiaali- ja terveysministeri Maiju Perho 

1 .... 1..5. 
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Liite 
R in n akka istekstit 

1. 

Laki 
sairausvakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
rnziutetaan 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun sairausvakuutuslain (364/1963) 16 §:n 2 ja 5 
momentti sekä 38 ja 41 fj, 
sellaisina kuin ne ovat, 16 fj:n 2 ja 5 momentti Iaissa 51 I/2001, 38 5 laissa 1576/1995 ja 41 
osaksi laissa 6 14/ 1978, sekä 
lisätään lakiin uusi 32 a j a  33 a 5 sekä siitä lailla 995i1996 kumotun 34 $:n tilalle uusi 34 5 ja 
lailla 14511976 kumotun 37 $:n tilalle uusi 37 fj seuraavasti: 

Voioirnassa oleva laki Elzdotzis 

Työtulolla tarkoitetaan työ- tai virka- 
suhteesta saatua palkkatuloa ja siihen ver- 
rattavaa henkilökohtaista tuloa sekä ynt- 
täjien eläkelain (468/1969) ja maata- 
lousyrittäjien eläkelain (467/1969) mukaista 
kunkin vuoden työtuloa. Työtuloksi ei 
kuitenkaan katsota rojalteja, suorituksia 
henkilöstörahastoon, käteistä voittopalk- 
kiota, voitonjakoa eikä tuloverolain 
(153511992) 66 $:ssä tarkoitettua 
työsuhdeoption käyttämisestä syntyvää etua 
tai sellaista työsuhteeseen perustuvaa suori- 
tusta, joka määräytyy yhtiön osakkeen ar- 
von muutoksen perusteella. 

Työtuloa määritettäessä työ- tai virka- 
suhteessa saadusta palkkatulosta ja siihen 

- - - ~ - ~ ~ _ _ _ _ _ _ _  

Työtuiolla tarkoitetaan työ- tai virka- 
suhteesta saatua palkkatuloa ja siihen ver- 
rattavaa henkilökohtaista tuloa, ynttäjien 
eläkelain (46811 969) ja maatalousynttäjien 
eläkelain (467/1969) mukaista kunkin vuo- 
den työtuloa sekä tyiintekijäin eläkelain 7 
e j : n  2 momentissa, lyhytaikaisissa työszi- 
hteissa olevien työntekijäin eläkelain 
(i34/1962) 6 j:ssä j a  taiteilijoiden j a  
eräiden eri9 ?isrylz m iin kuuluvien työn teki- 
jäin eläkelain (662/1985) 7J:n i momen- 
tissa tarkoitettua palkkaa, jota uikomaan- 
yössä pidetään eläkepalkkaan lue ttavan 
yöansion j a  eläkemaksujen perusteena. 
Työtuloksi ei kuitenkaan katsota rojalteja, 
suorituksia henkilöstörahastoon, käteistä 
voittopalkkiota, voitonjakoa eikä tulovero- 
lain (153511992) 66 $:ssä tarkoitettua 
työsuhdeoption käyttämisestä syntyvää 
etua tai sellaista työsuhteeseen perustuvaa 
suoritusta, joka määräytyy yhtiön osakkeen 
arvon muutoksen perusteella. 

Työtuloa määritettäessä työ- tai virka- 
suhteessa saadusta palkkatulosta ja siihen 
verrattavasta henkilökohtaisesta tulosta 

- - - - ~ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

1 .... 1..5. 
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Ehdotus 

verrattavasta henkilökohtaisesta tulosta vähennetään tuloverolain 93-95 9: ssä 
vähennetään tuloverolain 93-95 $:ssä tarkoitetut tulonhankkimismenot. Työnteki- 
tarkoitetut tulonhankkimismenot. jäin eläkelain 7 e $:n 2 momentin, iyhytai- 

kaisissa OGsuh teissa o levien työn tekijäin 
eläkelain 6 j : n  j a  taiteilijoiden j a  eräiden 
eriVisn;haiiri kuuluvien työtefijiiin eläke- 
lain 7 J : n  I momentin mukaisesta palkasta 
vMennetään vain tuloverolain 95 ,$:n i 
momentin I kohdassa tarkoitettu tulon- 
h an kkini isväh ennj ‘s. ------___-____ 

3 2 a $  
Eläkkeensaajan, juka on muuttanut toiseen 
Euroopan talousalueen maahan j a  jonka 
sairaa n h o idon kus ta n n us ten korvaani ises ta 
Suomi sos iaalijärjestelriiän soveltani ises ta 
yhteisön alueella liikkuviin pulkattuihiri 

in, itsenäisiin arnmatinharjoittu- 
jiin j a  heidän perheenjäseniinsä annetun 
neuvoston asetukseti (ETV N:o 1408/71 27, 
28 tai 28 a artiklan perusteella vastaa, on 
suoritettava vakuutetun sairausvakuutus- 
nzaksu senkin jälkeen, kun hän ei etiää ku- 
ulu Suomen asumisperusteisen sosiaalitur- 
valainsäädännön piiriin. 
Eläkkeensaaja ei ole kuitenkaan velvollinen 
suorittamaan sairausvaktiuti~sniaksua sel- 
laisen eläketulon perusteella, josta 
Suomessa peritään lähdevero sen suui-ui- 
sena kuin rajoitetusti verovelvollisen tulon 
j a  varallisuuden verottamisesta unnetun 
lain (62 7/19 78) 7 J:ssä säädetään. 

3 3 a j  
Kun vakuutettu Qöskentelee lähetettyä 
työntekijänä tai muutoin ulkomailla j a  häri 
saa tuloverolain 77 $:ssä tarkoitettua 
verovapaata ulkoniaantyötuloa, hänen sair- 
ausvakuii tusm aksurisa niääruytym isen j a  
suorittamisen perusteena kaytetään maini- 
tun ulkomaan yötulon sijasta sitä hönteki- 
jäin eläkelain 7 e §:n 2 nionientissa, lj-hy- 
taikaisissa hösuhteissa olevien työntekijäin 
eläkelain 6 $:mä tai taiteilijoiden j a  
eräiden erivis y h m iin kuiilu vien iy ö tekijäin 
eläkelairi 7 §:n I momentissa tarkoirettua 
palkkaa, jota ulkomaantyössä pidetään 
eläkepa lkkaan itr et ta van ty&msion j a  
eläkemaksujen perusteena, edellyttäen, että 
vakuutetun eluketuma on jä,jestet@ joko 
pakollisesti tai vapaaehtoisesti jonkin 

1 .... 1.S 
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Voimassa oleva laki Eji do ius 

edellä mainitun eläkelain perusteella. 
Edellä I momentissa tarkoiteitua palkkaa 
kuy ietään my6s ulkonia illu tyGsken ielevän 
rajoitetusti verovelvollisen vakiiutetun sair- 
a trsvakuutusnra ks un rnääräytyni isen j a  suo - 
1-itiamisen perusteena, jos wkuutetun 
eläketurva on järjestetty joko pakoliisesti 
tai vapaaehtoisesti jonkin I momentissa 
mainitun eläkelain perusteella. 
Jos vakuutettu työskentelee Suomessa ra- 
joitetusti verovelvollisenca, hänen sairaus- 
vakuutus niakszrnsa määräytym isen j a  suo- 
rittamisen perusteena käytetään rajoitetusti 
verovelvollisen tulon j a  varallisuuden 
veroitamisesta annetun lain 4 f:ssä 
tarkoitettua palkkaa tai esiinmän taiteili- 
jan osalta iyseiseri lain 3 §:mä tarkoitettzra 
henkilökohtaisia ko mausta. 

34 § 
Jos ulkomailla asuva eläkkeerzsauja on ra- 
joitetusti verovelvollinen, vakuutetiin sair- 
ausvahutusniaksun määräyymisen j a  S U O -  
rittamisen penis feeria kayte täun eläke tu lon 
osalia Suomesta dkomaiile maksettavaa 
e Iäke ttä. 
Eläke lai tos perii rujo ite tus ii vero velw Ilisen 
eläkkeerzsaajan sairaüsvakuutusri2aksun. 
Maksun perimisessä noudatetaan 
vastaavasti, mitä rajoitetusti verovelvollisen 
tulon j a  varallisuuden verottamisesta anne- 
tussa laissa säädetään lähdeveron periniis- 
esiä. 
Verohallitus tilittää Kansaneluk~elaitokselle 
lähdeveron tuotosia osuuden, joka 
vastaa 32 a #:n 2 momentin perusteella 
suorittamatia jäävien sairausvakuutusmak- 
sujen yh teisni äärää. Tilitys ni en ettelystu 
sääde täun tarkeni ni in va ltioneu vos to n 
asetuhe Ila. 

37 § 
Sa lassap itosään ri ös ten j a  IPE uiden tiedon - 
saantia koskevien rajoitusten estämättä on: 
i) Kansaneläkelaitoksella oikeus antaa 
eläke la i to ks ille j a  veroha llinno lle w- 
kuu tettrn sa irausvahi u tusmaksun perim is tä 
varten tiedot niiden ulkomailla asuvien 
eläkkeensaajien nimistä, henkilöiunnuksista 
j a  muista yksilöintitiedoista, joihin soidle- 
taan 32 a §:n I momentin mukaista ~lzaksu- 
iielvollisuuita: 

1 .... 1..5. 
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Ehdotus 

2) Kansatieläkelaitoksella, sosiaali- j a  
temeysniinisteriöllä j a  Eläketumakeshwk- 
sellu oikeus antaa i'erohallinnolie va- 
ku id tetun j a  t?,önan taja n sa ira usva ku u tus - 
maksun periniistii varten tiedot niiden 
ülkoniailla r?;öskentelevien henkilöiden ni- 
niistä j a  henkilörunnuksista, joille Kan- 
saneläkelaitos on antanut päätöksen 
Suomen asum isperus teisen sosiaa litur- 
valainsäädännön soveltamisesta tai joille 
sosiaali- j a  teweysministeriö tai Eläketur- 
vakeskus on antanut Euroopan yhteisöjen 
sosiaalitunaa koskevien säännösten tai 
sosiaalituwasopiniuksen määräyksen pe- 
msteella päätökseti Suomen sosiaalitw- 
va IainsäädännGn sove l fam is es ta; 
3) eläkela itoksellu j a  Eläke turva keskid h ella 
oikeus antaa verohallinnolle vakuutetun j a  
hönantajun sairausvakuutusmaksun pe-  
rimistä varten tiedot työntekijäin eläkelain 
7 e ,6:n 2 momentissa, iyhytaikaisissa 
s;ös uh teissa olevien työn tekijäin eläkela in 
6g:ssä j a  taiteilijoiden j a  
qhniiin kuuluvien @ön 
7 $:n 1 momentissa tarkoitetusta palkasta, 

j o  ta u lkomaan yössä pidetään eläkepalk- 
kuan luettavan työansiori j a  eläketiiaksujen 
perusteena. 
Kansanellikelaitoksella on oikeus antaa i 
momentin 1 j a  2 kohdassa tarkoitetut tiedot 
verohallinnolle asianosaisen suosruniuk- 
serta myus teknisen kGyttöyhteyden avulla. 
Ennen teknisen kuyttöjhtej>den avaanrista 
tietojen saajan on esitettävä selvics siitä, 
että tietojen suojauhesta huoleliditaarz 
asianmukaisesti. 
Suoma la isen Vöna n rajan, joka lähettää 
fyönrekijän ulkomaille j a  joka maksaa 
@&tekijän palkan tai joka lähettää 
Qön tekijän u Iko ni aille samaan talo u del- 
liseen kokonaisuuteen kuuluvan ulkomaisen 
emo-, tytär- tai sisaryrityksen palvelukseen 
taikka sellaisen ulkomaisen yriqksen palve- 
lukseen, jossa suomalaisella ~önantajulla 
O F ~  määräämisvaltaa, on sairausvakuutus- 
maksun niääräämistä varten annettava 
vero hallin no lle Verohallituksen vah visfa- 
mun kaavan mukainen vuosi-ilmoitus 33 
a $:n 1 j a  2 monienrissa tarkoitetusta pal- 
kusta j a  pulkunsaajasra. 

38 § 

1 .... 1..5. 
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Voimassa oleva laki 

Kunnalla on oikeus n7jGntää vapautus j a  
lääninverovirastolla lykkäys vakuutetun 
sairausvakuutusmaksun maksuun noudat- 
taen soveltuvin osin, mitä verotusmenette- 
lystä annetussa laissa on säädetty kunnallis- 
veron huojennuksesta ja lykkäyksestä. 

41 $ 
Vakuutetun sairausvakuutusmaksun ennak- 
koperinnästä on vastaavasti voimassa, mitä 
ennakkoperintälaissa säädetään kan- 
saneiäkevakuutusniakusta . 

1 .... 1..5. 

Ehdotus 

Verovirastolla on oikeus myöntää va- 
kuu tetun sa ira usva kuu tus IPE aksun suorittam- 
iseen lykkäystä noudattaen soveltuvin osin, 
mitä verotusmenettelystä annetussa laissa 
säädetään kunnallisveron lykkäyksestä. 

41 § 
Vakuutehm sairausvakuutusmaksun enna- 
konpidätyksestä on voimassa, mitä ennak- 
koperintälaissa (1 11811996) säädetään. 
Kun u Ikoni a illa ty Ösken televä vaku ute t f u 
saa tuioverolain 77 j':ssä tar-koitettida 
verovapaata ulkoniaanyötulou j a  hänen 
sairaüsvak~iutusmabitnsa määr@w 33 
a f : n  i niomentiii mukaisesti, suomalainen 
työnantaja, joka on lähettänyt työntekijän 
ulkomaille ja joka maksaa hGntekijQn pal- 
kan, on veivoilinen toimittamaan ennakon- 
pidävksen vakiiutetun sairarasvakuutusniak- 
sun suorittamiseksi. 
Kuri ulkomailla työskentelevä vakuutettu on 
raioitetusti verovelvollinen ia hänen sair- 
at;svakuzrtusniaksunsa määr2ytyy 33 a j : n  2 
momentin mukaisesti, suomalainen Sönan- 
taja, j o h  on lähettänyt t-?;öntekjän ulko- 
maille j a  joka maksaa vöntekijän palkan, 
on velvollinen perimään vakuutetun sair- 
ausvakuutusnaaksun siten kuin rujoitetusti 
verovelvollisen tulon ia varallisuuden 
vero t a m  ises ta annetussa laissa säädetään 
lähdeveron Derimisestä. 
Jos sairausiJaktrutusma-ua ei ole perittävä 
rajoitetusti verovelvolliselta ulkomailla 
työskeritelevältä vakuutetulta 3 momentissa 
tarkoitetulla taiialla, vakuittetun sairausva- 
kuratusmaksu määrätään noudattaen ra- 
joitetusti verovelvollisen tulon j a  varal- 
lisuuden verottamisesta annetun lain 3 lu- 
vussa tarkoitetfua menettelyä. 
Edellä 33 a $:n 3 momentissa tarkoitetun 
Suomessa työsken televän vakuutetun sair- 
awvakuutusmaksun perii palkan tai kor- 
vauksen maksaja siten kuin rajoite tmti 
verovelvollisen tulon j a  varallisuuden 
verottamisesta annetussa laissa säädetään 
lähdeveron perim isestä. 

Tänaä laki tulee voimaan i päh+änä tanrrrii- 
kuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan ensimmäisen kerran 
vuodelta 2004 suoritettaviin vukuutetun 
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saiva usvaku utusm aks u ih irz  . 
Hakeni uks iin 1x2 kuu tetun sa iraumaku u tus - 
nz aksus ta vapau ttam isesta, jotka koskeva t 
vuotta 2002 tai aikaisempia vuosia, sovelle- 
taan 38 j:ää sellaisena, kuin se on tämän 
lain voimaantullessa. 
Tämän lain 16g:n 2 j a  5 niomenttia 
sovelletaan, kun ty&yvyttömyys tai oikeus 
etuuteen alkaa 1 oäivänä tammikziuta 2006 
tai sen jälkeen. 
Ennen lain voiniaanfuloa voidaan  yhtyi 
lain f äytän töönpano n edellyttum iin toinz en - 
piteisiin. 

2. 

Laki 
sairausvakuutuslain 33 §:n muuttamisesta annetun lain voimaantulosäännöksen 3 momentin 

kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Voiniassa oleva la ki Ehdotus 

1_6 
Tällä lailla kumotuan sairausi~akuutuslain 
33 Jrn aiuuttmiisesta 21 päivänä marras- 
kuuta 1997 annetun lain (1 O25/1997) voi- 
maantulosäännöksen 3 nzonientti. 

2 §  
Tämä laki tulee voimaan i päivänä tammi- 
kuuta 2004. 

Voimaan fulosäärin ös 

_ _ _ _ _ _ _ ~ ~ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Sairausvaktlutusmakstia ei määrätä (kumotaan) 
verovapaan ulkonzaan~örulon pemsteeila 
silloin, kun verovapaus tuloverolain 77 $:n 
muuttamisesta annetzin lain (i 024ii997) 
vo ini aan tu losäunrz öks eri no ja ila perustuu 
mainittuun pykäiään sellaisena kuin se oli 
voimassa vuoden 1995 aikana. 

1 .... 1..5. 
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3. 

Laki 
työnantajan sosiaaliturvamaksusta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työnantajan sosiaaliturvamaksusta 4 päivänä heinäkuuta 1963 annetun lain 
(366119631 1 6:n 1 ia 2 momentti. sellaisina kuin ne ovat, 1 §:n 1 momentti laissa 120712001 

I "  

Ja 1 $:n 2 rnomentt;laissa 12784999, sekä 
lisätään lakiin uusi 2 a 5 seuraavasti: 

Voiniassa oleva laki 

Työnantaja on velvollinen suorittamaan 
Kansaneläkelaitokselle työnantajan sairaus- 
vakuutusmaksun ja työnantajan kan- 
saneläkemaksun työntekijälle suoritetun 
ennakonpidiityksen alaisen palkan sekä tu- 
loverolain (i 53Y1992) 77 §:ssä tarkoitetun 
ulkomaantyötulon rahana nzah-settavan 
osan perusteella. Maksujen suuruudesta 
säädetään erikseen lailla. 

1 $  

Työnantajan sairausvakuutusmaksu ja kan- 
salaeläkelaissa säädetty iyönantaj an kan- 
saneläkemaksu suoritetaan työnantajan 
sosiaaliturvamaksuna sen mukaan kuin 
tässä laissa säädetään. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ~  

1 .... 1..5. 

Ehdotus 

oönantajan on suoritettava Kansaneläke- 
Iaitokselle sairausvakuutus la issa 
(364/1963) säudetv työnantajan sairausva- 
kuu tusniaksu j a  kansan eläkela issa 
(347/1956) säädetv työnantajan h n -  
sarieläkeiizaksu yöntekijälle maksetun pal- 
kan perusteella. Jos työntekijä ei kuulu 
Suomen usunzispemsteisen sosiaalitur- 
va lainsäädäiin ön piiriin, Qönan taja ei 
kuitenkaan ole velvollinen suorittamaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksua. Maksu- 
jen suuruudesta säädetään erikseen lailla. 
Työnantajan sairausvakuutusmaksu ja 
työnantajan kansaneläkemaksu suoritetaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksuna sen mu- 
kaan kuin tässä laissa säädetään. 

1 §  

2 a §  
Kun vakuutettu työskentelee lähetetvnä 
zyöntekijänä tai muutoin ulkomailla j a  hän 
saa tuloverolain 77 $:ssä tarkoitettua 
verovapaata dkornaan fyöriaioa tai hän on 
rajoitetidsti verovelvoliinen, tylinantujan 
sosiaaliturvamaksun perusteena käytetään 
2 j':n i monientin 2 kohdassa tarkoitetun 
paikan j a  korvauksen sekä tuloveroiain 
77 gf:ssä taar-koitetun uIkonaaantJröttilon si- 

jasta sitä yöntekijäin eläkelain (395/196i) 
7 e gf:n 2 momentissa, lyhytaikaisissa 
Vösuhteissa olevien qöntekijäin eläkelain 



(134/1962) 6 §:ssä tai taiteilijoiden j a  
eräiden erityisryhrniin kuuluvien QötekiJäin 
eläkelain (662/1985) 7 §:n i momentissa 
tarkoitettua palkkaa, jota ulkomaantyössä 
pidetGään eläkepalkkaa I I  h e  ttuiia n ty öatts ioii 
j a  eläkemaksujen perusteena, edellyttäen, 
että vakuutetun eläketurva on järjestetq 
joko pakollisesti tai vapaaehtoisesti jonkin 
muini fun eläkelain perusteella. 
Sii oma laisen vön an tajan, joku lähettää 
työntekijän ulkomaille samaan raloudel- 
liseen kokonaisuuteen kuuluvan ulkomaisen 
emo-, gtär- tai sisaryrityksen palvelukseen 
taikku sellaisen ulkomaisen yrityksen palve- 
lukseen, jossa s u omalaisella työnantaja lla 
on määräämisvaltaa, on ulkomaisen yrityk- 
sen puolesta suoritettava työnantajan 
sosiaalitu fvanzaksu. 

Tämä laki tulee voinraan 1 päivänä fanimi- 
kuzita 2004. 
Tätä lakia sovelletaan @önan@jan sosiaali- 
tuniamaksuihin, jotka on maksettava I 
päivänä tammikuuta 2004 j a  sen jälkeen 
tapahtuvan suorituksen per-usteella. 
Ennen lain voimaalttiiloa voidaan iyhtyä 
lain täyfäntöönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin 

4. 

Laki 
vakuutetun sairausvakuutusmaksun, työnantajan sairausvakuutusmaksun ja työnantajan 

kansaneläkemaksun suuruudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan vakuutetun sairausvakuutusmaksun, työnantajan sairausvakuutusmaksun ja työnan- 
tajan kansaneläkemaksun suuruudesta 13 päivänä joulukuuta 200 1 annetun lain ( 12061200 1) 
2 3:  4 $:n johdantokappale ja 5 §:II 1 momentin johdantokappale seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

2 §  

Va kuu tetuta saira usva kuu rusniaksu 

Vakuutetun sairausvakuutusmaksun suu- 
ruus on 1,50 prosenttia sairausvakuutuslain 
33 $:ssä tarkoitetusta tulosta. 

1 .... 1..5. 

Ehdotus 

2 9  

Yahutetun sairausiiakiiuficsmaksu 

Vakuutetun sairausvakuutusmaksun suu- 
mus on 1,50 prosenttia sairausvakuutuslain 
3 3 ,  33 cz j a  34 $:ssä tarkoitetusta tulosta. 



4 §  4 §  

Työnantajan saira-azisva ktrutusnraksu 

Työnantajan sairausvakuutusmaksu suo- 
ritetaan työnantajan sosiaaliturvamaksusta 
annetun lain (366/1963) I $:n I Prronientissa 
tarkoitetun palkan j a  ty6tulon perusteella. 
Maksun suuruus on: 
-------_______ 

5 §  

Työnantajan kansanelikemaksu 

Työnantajan kansaneläkemaksu suoritetaan 
työnantajan sosiaalitun~amaksusta annetun 
lain I $:ra 1 nzomentissa tarkoitetun palkan 
j a  yötulon perusteella. Maksun suuruus on: 

Työnantajan sairausvakuutusnaaksu 

Työnantajan sairausvakuutusmaksu suo- 
ritetaan työnantajan sosiaaliturvamaksusta 
annetussa laissa (36611 963) tarkoitetun 
palkan perusteella. Maksun suuruus on: 

5 §  

Työnarz taja n ku nsandäkem aksu 

Työnantajan kansaneläkemaksu suoritetaan 
työnantajan sosiaaliturvamaksusta anne- 
tussa laissa tarkoitetun palkan perusteella. 
Maksun suuruus on: 

Tämä laki tiilee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 2004. 
Ennen lain voimaantuloa voidaan q h y u  
lain täytuntöönpanon edellyttämiin toimen- 
piteisiin. 

5. 

Laki 
ennakkoperintälain 1 0 :  n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 20 päivänä joulukuuta 1999 annetun ennakkoperintälain (1 1 1811 996) 1 $:n 1 mo- 
mentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Lain soveltamisala 

Ennakkoperintä toimitetaan tuloverolaissa 
(1 535/1992) tarkoitetun veronalaisen tulon 
ja varallisuusverolaissa (1537/1992) 
tarkoitetun veronalaisen varallisuuden pe- 
rusteella valtiolle, kunnalle, seurakunnalle 
sekä kansaneläkelaitokselle verotusmenette- 
lystä annetun lain (1  55811 995) säännösten 

1 .... 1.S. 

Ehdotus 

Lain soveltanzisala 

Ennakkoperintä toimitetaan tuloverolaissa 
(1 53511 992) tarkoitetun veronalaisen tulon 
ja varallisuusverolaissa (1537/1992) 
tarkoitetun veronalaisen varallisuuden pe- 
rusteella valtiolle, kunnalle, seurakunnalle 
sekä Kansaneläkelaitokselle verotusmenet- 
telystä annetun lain (1 55811995) säännösten 



mukaan maksettavaksi määrättävien vero- mukaan maksettavaksi määrättävien vero- 
jen ja maksujen suoritukseksi. j en ja maksujen suorittamiseksi. Tq'önanta- 

jan velvollisuudesta toimittaa ennakon- 
p idäps vaku utetun sa irausvakuu tusm aksun 
suorittamiseksi silloinkin, kun vakuziteiulle 
niaksettuva palkka on tuloverolain 77 $:n 
nojalla verovapaata ulkornaan?&doa, 
säädetään sairausvakuutus lain (3 64/1963) 
41 $:n 2 momentissa. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 2004. 
Tätä lakia sovelletaan ensimmäisen kerran 
vuonna 2004 niaksettaviin suorituksiin. 
Enrien luin voimaantuloa voidaan Vhtyä 
lain tiiytän töönpan on ede Ily ttiimiin toimen - 
piteisiin 
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